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Sve više radnih ljudi u SSRN 
rješava razna pitanja svog kotara

Kroz proteklu godinu na po­
dručju našeg kotara učinjen je 
^veliki napredak na polju decen­
tralizacije, uvlačenjem širokog 
broja ljudi u  rješavanju aktuel- 
nih zadataka putem zborova bi­
rača, savjeta građana, raznih .sa­
moupravnih organa, društvenih 
olngainizacija i  t. d. Stoga može­
mo konstatirati, da je težište 
našeg rada bilo usmjereno'u tom 
pravcu i da su našfe organizacije 
u biti shvatile odluke VI. kon­
gresa SKJ i  IV. kongresa 
SSRjNJ.
1  Pored napretka u pogledu zbo­
rova birača, učinjen je i kru­
pan korak na osnivanju dru­

štvenih organizacija. 'Na podru­
čju kotara danas ima 202 razne 
društvene organizacije sa 1140 
članova. Takav ibroj društvenih 
organizacija nije samo rezultat 
rada u ovoj' godini, već je to re­
zultat-stalnog i sistematskog dje­
lovanja u posljednje 2—3 godi­
ne. Nije mi namjera da dam 
iscrpnu analizu rada o stanju u 
tim organizacijama, no može se 
podvući da su se mnoge od njih 
uglavnom osamostalile, da aktiv­
no djeluju i da su u radu polu­
čile dosta uspjeha. Tom uspjehu 
dosta su pridonijela razna savje­
tovanja, koja su se održavala u 
raznim centrima sa rukovod-

Prijedlog Kontrolne komisije 
CK SKJ o isključenju Vladimira 
Dedijera iz Saveza komunista

. Postupajući po zaključku IV. 
plenuma OK SK Jugoslavije, 
Kontrolna komisija je ispitala 
držanje Vladimira Dedijera prije 
III, plenuma i poslije ovog ple­
numa, i

P R E D L A Ž E  
U- da ise Vladimir Dedijer. isklju­
či iz redova Saveza komunista 
Jugoslavije i sastava OK SK Ju­
goslavije kao čovjek, koji sesro- 
zao na pozicije neprijatelja SK 
Jugoslavije i izgradnje socijali­
zma u  Jugoslaviji i koji usto šte- 
točimski djeluje protiv međuna­
rodnih interesa svoje zemlje.
- Ovakav prijedlog Kontrolna 
komisija CK SK Jugoslavije za­
sniva na slijedećim činjenicama:

li Vladimir Dedijer je bio naj­
aktivniji suradnik Milovana Đi- 
lasa u  pripremi i  provođenju 
frakcijske i neprijateljske akcije 
u Savezu komunista.

2. Na mi. plenumu, Vladimir 
Dedijer'je (branio ovakvu akciju, 
nastojeći da se ona legalizira u 
Savezu komunista, sakrivajući 
pritom pred Centralnim komite- 
Pm svoje aktivno učešće u toj 

akciji
j Svojim istupanjem na III. ple­
numu Vladimir Dedijer se soli- 
darisao sa Đilasovim stavom, dok 
je licemjernim 'glasanjem za od­
luku plenuma CK o slučaju Đi- 
lasa pokušao da očuva svoju po­
liciju u Savezu komunista radi 
produženja djelatnosti, koju je 
ipilas pokrenuo.
I 3. Cjelokupno' njegovo držanje 
poslije III. plenuma potvrđivalo 
pe, da Vladimir Dedijer nije iz­
mijenio svoje stavove, da je pro­
dužio s neprijateljskom djelatno­
šću započetom prije IH. plenu­
ma zloupotrebljavajući tolerant­
nost Saveza komunista i da je 
Izigravajući progonjenog čovjeka 
L  nizu slučajeva klevetao Savez 
komunista Jugoslavije, jugosla­
vensku socijalističku demokraci­
j u ,  Centralni komitet Saveza ko- 
fmunista i pojedine članove Sa- 
iveza.

4. Kontrolna komisija je 15. de-
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cembra o. g. pozvala Vladimira 
Dedijera, da se izjasni o napri­
jed navedenim činjenicama t. j. 
da ibi utvrdila, kakav je ustvari 
stav Vladimira Dedijera prema 
odlukama IH. plenuma SK Ju­
goslavije.

Pred Kontrolnom komisijom 
Vladimir Dedijer ie osporio od­
luku IV. plenuma kao protusta- 
tuitarnu i izjavio, da ne priznaje 
nadležnost Kontrolne komisije, 
kršeći pritom disciplinu Obavez­
nu za svakog člana Saveza ko­
munista. Ustvari, Dedijer je po­
kušao da na ovaj način stvori 
izgovor, kojim bi opravdao svoje 
izbjegavanje, da pred Savezom 
komunista položi račun o svojoj 
djelatnosti’.

Nekoliko dana poslije poziva­
nja pred Kontrolnu komisiju, 
Dedijer je stranoj, štampi to sa­
općio lažno interpretirajući svoj 
Slučaj. Ovom izjavom on je išao 
na to, da okleveta pred stranom 
javnošću Savez komunista Jugo­
slavije, da nanese štetu međuna­
rodnom ugledu svoje zemlje i da 
se stavi — zajedno sa Điiasom — 
na raspolaganje onim krugovima 
u inozemstvu, koji nisu prijatelj­
ski raspoloženi prema socijalisti­
čkoj Jugoslaviji. Kontrolna ko­
misija SK Jugoslavije je mišlje­
nja, da ovaj posljednji korak 
Vladimira Dedijera čini izlišnim 
svako daljnje ispitivanje njego­
vog odnosa prema SK Jugosla­
vije, jer je njegov neprijateljski 
stav dovoljno dokumentiran.

Kontrolna komisija smatra, da 
je svim ovim njezin prijedlog o 
isključenju Vladimira Dedijera 
iz redova SK Jugoslavije i nje­
govog Centralnog komiteta pot­
puno osnovan.

25. decembra 1954. g.
Za Kontrolnu komisiju CK SKJ 

predsjednik 
Knsto Popivoda 
»

ODLUKA IZVRSNOG 
KOMITETA CK SKJ

Razmotrivši prijedlog Kontrol­
ne komisije Centralnom komite­
tu SK Jugoslavije, Izvršni komi-. 
tet CK SK Jugoslavije se s tim 
prijedlogom suglasio i — u duhu 
statuta SKJ — riješio, da se 
Vladimir Dedijer suspendira sa 
svih funkcija u SK Jugoslavije 
i udalji od svakog rada u nje­
govim organizacijama, sve dok 
CK SK Jugoslavije ne donese o 
tome konačnu odluku.

stvima svih društvenih organi­
zacija.

Ovdje bi se moglo prigovoriti 
mnogim našim organizacijama 
SSRN da su nepravilno shvatile 
samostalnost društvenih organi­
zacija. Ako se, na 'primjer, u tim 
organizacijama pojave neke ne- 
gativnoisti, kojih još uvijek ima 
.u njihovom radu, tada organiza­
cije SSRN ne reagiraju na te 
pojave, što je nepravilno 1 strino. 
Nitko ne poriče pravo društve­
nim organizacijama na njihovu 
samostalnost, a j.oš manje im se 
onemogućava samostalan ž.vot i 
rad, ali to ne znači da organiza­
cije iSSRN kao i SK ne će rea­
girati na eventualne štetne po­
jave kod njih i pružiti im po­
moć kad to situacija zahtijeva.

Osim navedenih rezultata, na­
še organizacije., imale su u 'p ro ­
tekloj godini i na ostalim polji­
ma rada dobrih uspjeha. Radilo 
se na opismenjavamju. Ne tečaje­
vima je opismenjeno preko 500 
lica. Održano je 312 raznih 
zdravstveno-prosvjetnlh preda' a- 
nja kojima je prisustvovalo oko 
26.000 ,lioa. Kod tog slučaja na­
še organizacije iSSRN ne mogu 
se baš pohvaliti u pružanju po­
moći. Organizator tih predavanja 
je Kotarski odbor Crvenog kri­
ža, koji ima gotovo jedini za­
slugu za ovaj uspjeh.

Veliki ®u rezultati postignuti 
u  protekloj godini ,u angažira­
nju naroda na komunalnim rado­
vima: izgradnja cesta, škola, 
čatrnja, groblja it.d ., gdje je da­
no oko 26.200 dobrovoljnih rad­
nih dana, što izraženo u novča­
nom efektu iznosi oko 13 mili­
juna dinara. Za uspjehe, koji su 
postignuti na komunalnoj iz­
gradnji, najveća zasluga pripada 
organizaciji Socijalističkog save­
za.

Navest ćemo još neke rezulta­
te. Na području kotara djeluje 
30 diletantskih grupa, koje su 
dale preko 350 raznovrsnih pri­
redbi Organizirano je niz teča­
jeva kroja, a održano je oko 280 
političkih konferencija.

Još ibi se moglo nabrojiti niz 
uspjeha, i o svakom podrobnije 
govoriti, ali zbog organičenog 
prostora, to nije moguće.

U protekloj godini kotarski 
odbor i općinski odbori SSRN, 
posvetili su naročitu "pažnju or­
ganizacionom učvršćenju osnov­
nih organizacija SSRN. Može se 
kazati, da je u tome postignuto 
dobrih rezulitata.

Danas naša organizacija na 
kotaru broji preko 17.000 člano­
va, iako. taj broj još ne zadovo­
ljava obzirom na 'broj; birača ko­
jih ima preko 34.000. Na jednom 
od plenuma kotarskog odbora 
SSRN, koji je održan u  svibnju 
1954. godine, gd'je su tretirana 
organizaciona pitanja, bio je po­
stavljen kao jedan od primar­
nih zadataka korištenje štampe. 
Od tog vremena pa do danas 
najbolji rezultati 'postignuti su 
na općini Skradin. Na toj općini 
danas se raspačava 500 primje­
raka »Borbe«, 280 »Vjesnika«,

Upozoravamo čitaoce, da u o- 
vom broju donosimo kao prilog 
Odluku za primjenu Uredbe o 
upravljanju stambenim zgrada­
ma.

150 »Politike«, »Vjesnika u sri­
jedu« 126 primjeraka, »Šiben­
skog lista« 140 i oko 200 pri­
mjeraka raznih drugih listova i 
časopisa. Postiglo se dobrih re­
zultata i na druigim općinama, 
ali daleko manje. Bilo bi potreb­
no da i ostali pođu jprhnjerom 
općine Skradin. Doduše, dalo b‘i 
se govoriti i o tome kako se 
štampa koristi, jer tu ima još 
niz slabosti. U većini slučajeva 
novina ostaje kod pojedinaca i 
ne koristi je širi krug ljudi. Bsz 
obzira na to što treba sve uči­
niti da bi štampu koristio- širi 
krug ljudi-, rezultati ®u tu. Jedan 
primjer čitaonice u Betin-i. Ta 
čitaonica ne prima mnogo štam­
pe, ali ono što dobije, koristi ve-1 
lik broj lica. Svaki put kad nji­
hova čitaonica primi novine, o - ' 
kupi se oko 50 ljudi i tu se na 
glas pročitaju važniji članci i 
na taj način se informiraju o 
najnovijim događajima.

Pored navedenih uspjeha, po­
trebno je istaknuti i neke slabo­
sti od kojih još (boluju neke na­
še organizacije Socijalističkog 

(Nastavak na 5. strani)

Sindikat na našem području izvršava 
one zadatke, koje zahtijevaju uslovi naše 

socijalističke izgradnje
Budući da se približavamo 

održavanju godišnjih skupština, 
IH. kongresu SSJ-e, kao i 
10-godišnjici osnivanja Sindi­
kata u oslobođenoj Jugoslaviji, 
smatram da je potrebno reći .ne­
koliko riječi o radu Sindikata na 
našem području.

Od oslobođenja do danas Sin­
dikat je izvršio krupan zadatak. 
To razdoblje bogato je svestra­
nom aktivnošću, kako na organi­
zacionom, tako i na političkom 
polju. Sindikat je, u prvom redu, 
uspio da obuhvati gotovo sve 
radnike u svoje redove, osposo­
bivši pritom i 'kadar aktivista, 
koji je spreman da izvrši sve 
zadatke. Kroz -taj plodan rad 
ispo'ljiie su se i griješke, ali se 
ne ibi moglo reći, da je bilo nekih 
zastranjivanja. Uloga Sindikata, 
kako u zemlji, tako i u našem 
gradu postepeno se mijenjala. 
Tako je Sindikat, od organiza­
cije za zaštitu radnika, prešao u 
organizaciju, kroz koju se rad­
nička klasa školuje (na princi­
pima naučnog socijalizma) za sve 
šire i svestrani je upravljanje u 
privredi i društvu. U tom radu 
potrebno je još mnogo napora, 
jer se Šibenik podiže iz težačkog 
gralda u razvijeni industrijski- 
centar s modernom industrijom. 
U veri s tim, u naša poduzeća se 
dnevno regrutiraju novi radnici 
sa sela, kojima treba pomoći da 
se snađu u novoj sredini i da 
postepeno postanu industrijski 
radilici, a to je u  prvom redu 
zadatak Sindikata.

Od donošenja Zakona o upravlja­
nju poduzećima od strane nepo­
srednih proizvođača postignuti su 
vidni uspjesi na izgradnji siste­
ma radničkog samoupravljanja, 
ali ti rezultati ni iz daleka još 
nisu zadovoljavajući; Postoji još 
niz slabosti u radu organa sa­
moupravljanja, a događa se i 
to, da organ samoupravljanja 
služi kao paravan za razne pro­

tuzakonite radnje. Najbolji pri­
mjer za to pokazalo je poduzeće 
»Izgradnja«, gdje je ono lošim 
upravljanjem i nabudnošću sa­
moupravljanja došlo u tešku si­
tuaciju, a do čega sigurno ne bi 
došlo, da su se članovi radnič­
kog savjeta više interesirali za ­
rad poduzeća. Iz ove i sličnih 
pojava proizlazi, da se pred Sin­
dikat imperativno postavlja za­
datak daljeg razvitka organa sa- 
moupravlajnja. U tom pravcu, -u 
toku ove godine, preko Radnič­
ke kultumo-prosvjetne zajednice 
i radničkog sveučilišta radilo se 
intenzivnije, nego ranije. Odr­
žano je niz predavanja iz eko­
nomike, društvenih nauka i t. d. 
Međutim, početkom školske go­
dine, prišlo se još intenzivnijem 
radu, koji treba i dalje razvija­
ti, jer je rad na svestranom iz- 
dizanju radnika u  našem gradu 
častan zadatak naših sindikalnih 
aktivista, kao i svih građana, a 
u prvom redu naše inteligencije, 
koja -treba da pruži više pomoći 
u tome nastojanju.

Kad pogledamo rad u osnov­
nim organizacijama Sindikata 
vidjet ćemo, da je on cerio jed­
nostran. Često se -čekaju direk­
tive odozgo, traži se sadržaj ra­
da i t. đ., u čemu se gubi vri­
jeme, a pred nama stalno stoji 
zadatak: izdignuti naše radne 
ljude na viši stepen, kako opće- 
o'brazovni, tako i kulturni i eko­
nomski. -Kod tog vrlo važnog za­
datka naše sindikalne organiza­
cije ne angažiraju se u dovolj 
noj mjeri,, a to se Vidi iz toga, 
što se tek poslije nekoliko inter­
vencija Mjesnog sindikalnog vi­
jeća uspjelo upisati minimalni 
broj radnika u  Iradničku gim­
naziju, kako se ista ne bi mora­
la zatvoriti, a što bi bila šteta 
za naš grad. Isti problem će se 
postaviti i sada nakon zimskih 
praznika, kad će se opet vršiti 
upis u I. razred radničke gim­

nazije. Prilična neaktivnost kod 
naših sindikalnih rukovodstava u 
podružnicama osjeća se posebno 
kod prikupljanja novčanih sred­
stava za pomoć u radu Radničke 
kuitumo-prosvjetne zajednice. To 
je karakteristično za naše naj­
veće 'podružnice. U radu naših 
sindikalnih aktivista nedostaje o- 
nog sitnog, i  svakodnevnog Tada 
s ljudima, a o čemu treba mno­
go više da se vodi računa u bu­
dućem radu. Još jedna od sla­
bosti je -ta, da se naši sindikal­
ni aktivisti malo zalažu na to­
me, da naše radnike privuku na 
rad -u organizacije Socijalističkog 
saveza na bloku, a još manje na 
zborove birača, gdje se često 
raspravljaju vrlo važni proble­
mi, kao što su društveni plan 
grada i drugi problemi, a gdje su 
naši radnici ,posebno zainteresi­
rani l gdje bi oni trebali, da 
kroz te sastanke i diskusije daju 
svoj pečat i unose duh i moral 
radničkog revolucionarnog pole­
ta među ostale članove Soci j ali- 
lističkog saveza. Naše sindikalne 
organizacije malo pomažu -u ra­
du radničkih savjeta, a s druge 
strane ne vode dovoljno -brige i 
računa o tome, kako povećati 
proizvodnju, sniziti cijenu košta­
nja i t. d., a što jasno vodi po­
boljšanju životnog standarda na­
ših radnih ljudi.

To su uglavnom propusti, koje 
u daljnjem radu treba otkloni­
ti, a oni se s malo više zalaganja 
i samoinicijative mogu odstrani­
ti.

Iz ovog kratkog izlaganja mo­
že se vidjeti, da Sindikat na na­
šem području, uza sve propuste 
i nedostatke, u cjelini izvršava 
one zadatke, koje zahtijevaju u- 
slovi naše socijalističke izgradnje 
i Savez komunista Jugoslavije 
na čelu s drugom Titom.

Slavo Radin,
predsjednik Mjesnog sindikalnog 

vijeća - Šibenik
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U šibenskom garnizonu 
svečano proslavljen Dan Armije

Kao i svake, tako i ove godine 
na svečan način proslavljen je 
Dan Armije u Šibenskom garni­
zonu.

Uoči Dana Armije viši oficiri 
Komande garnizona vodili su 
razgovore sa mornarima u koji­
ma su istakli pojedine važnije 
momente iz stvaranja i borbe na­
ših jedinica, kao i neke lične do­
življaje iz NQB. Istog dana po­
slije podne izveden je bogat kul­
turni program za mornare. 
Uvečer, uoči Dana Armije, odr­

žana je u Narodnom kazalištu 
svečana priredba.

Na Dan Armije oficiri Gar­
nizona održali su pripadnicima 
JNA predavanja o značenju Da­
na Armije. Predavanja sličnog 
sadržaja, oficiri su održali po 
osnovnim organizacijama Socija­
lističkog saveza i školama.

Iištog dana, kapetan fregate 
drug Mile Počuća, izvršio je 
smotru jedinica Šibenskog gar­
nizona. Tom prigodom on je odr­
žao kraći govor. Nakon toga bila 
je pročitana naredba o unapre­
đenju, :odlikovanjima i pohva­
lama. Povodom velikog praznika, 
u domu JRM izvršeno je sve­
čano primanje.

Grupa oficira Garnizona po­
sjetila je dječji dom »Petar Gru- 
balšić«, gdje su djeci predali po­
klone Komande garnizona. Pio­
nirke su se zahvalile na darovi­
ma i pažnji, koju 'im ukazuju 
predstavnici naše Armije, i tom 
prilikom su recitirale nekoliko

pjesama o junačkoj Armiju
Također su položeni vijenci na 

grobove boraca, koji su pali u 
NOB-i. Navečer je u domu JRM 
održana svečana zabava. *

■Na programu proslave ibila su 
i mnoga sportska natjecanja. Sve 
jedinice su se takmičile u nogo­
metu, odbojci i šahu, a pobjed­
nici su bili; nagrađeni.

Uoči Dana' Armije kao i na 
sam dan proslave svi brodovi 
JRM bili su okićeni zastavama, 
a zgrada Komande garnizona bi­
la je iluminirana, te je u , ve­
černjim satima pružala impo­
zantnu sliku. U gradu su bile 
izložene slike iz Narodnooslobo- 
dilačke borbe, kao i one koje su 
prikazivale život i rad jedinica 
naše Armije.

Sličan program proslave odr­
žan je i u garnizonu Rogoznica.

M, Z.

Proslava u 
srednjim školama
Na zajedničkoj proslavi Dana 

Armije gimnazije i / učiteljske 
škole,, učenik -učiteljske škole 
Dušiko Štrbac održao je referat 
o postanku naše Armije. Tom 
prilikom su 'podijeljene značke, 
pohvale i knjige istaknutim uče­
nicima i učenicama pripadnica- 
ma predvojničke oibuke.

Prelaznu zastavicu predvoj- 
ni'čke obuke za srednje škole do­
bile su učenice VIII b razreda 
gimnazije.. M. Z.

/  Rogoznica je slavila
U Rogoznici je na svečan način 

proslavljen Dan JNA.
Uoči 22. prosinca održana je 

svečana akademija. Pjevački 
zbor pionira otpjevao je himnu, 
a zatim je major Danko Jame- 
vić pročitao prigodni referat. Na­
kon toga su pioniri izveli umjet­
nički program. Pionirka Neda 
Lovrić recitirala je pjesmu »Ar­
miji«, što se osobito svidjelo 
prisutnima. Pjesmu »Sedam ispi­
ta« recitirao je pionir Ante Do- 
brović. Folklorna grupa pionira 
uspješno je izvela splet vojvo­
đanskih kola.

Kod uvježbavanja programa za 
ovu svečanost pomagali su pri­
padnici JRM, koji su sa mnogo 
zalaganja radili sa djecom. Mor­
nar Nikola Gverović radio je sa 
pjevačkim horom, a Lacko San- 
dor vježbao je kola, dok je Mi-

ralem Bakšić s pionirima uvjež­
bavao recitacije i igrokaz.

Na sam Dan Anmdje održan je 
sastanak pionirskog odreda na 
kojem je izabrana delegacija pi­
onira, koji su pošli da pripad­
nicima naše Armije čestitaju 
praznik. U dvorani, osim pripad­
nika Armije, nalazili su se pred­
stavnici vlasti i masovnih organi­
zacija. Pionirka Tonča Bego je 
u ime pionirskog odreda čestita­
la veliki praznik druigu koman­
dantu, a preko njega i svim pri­
padnicima JNA. Na kraju mu je 
.poklonila buket cvijeća. Pionir­
ka Marija Zivković je tom pri­
likom recitirala pjesmu »Naša 
Armija«. Pioniri su" bili toplo 
pozdravljeni od prisutnih uz po­
klike drugu Titu i našoj junač­
koj Armiji.

Tonča Lušić

Najvažnija pitanja NO-i općina su 
rješavali putem zborova birača n
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Posljednji Zakon o narodnim 
odborima donesen na zasjedanju 
Narodne skupštine od 1. IV. 1952. 
god. treći je po redu poslije po­
bjede naše revolucije.

U njemu su izraženi svi prin­
cipi socijalističkog demokrati- 
zma, a organizacioni oblici utvr­
đeni tim Zakonom omogućiti su 
pokretanje radnih masa grada i 
sela u aktivnom i odlučujućem 
učešću u organima društvenog u- 
pra vijanja.

Protekli period karakteriziraju 
dvije osnovne pojave našeg dru­
štvenog sistema; proces decen­
tralizacije i  proces demokratiza­
cije u sistemu osnovne državne 
i privredne 'uprave, i drugih po­
dručja našeg društvenog života. 
Ovi svijesno upravljeni procesi 
su u suštini samo nastavak u 
razvoju onih organizacionih ob­
lika, koje je stvarala živa aktiv­
nost .masa u vrijeme naše revo­
lucije i iposiije nje u socijalistič­
koj izgradnji. Revolucionarna 
pobjeda radničke klase u našoj 
zemlji razbila je smetnje za slo­
bodno nastojanje i učvršćivanje 
socijalističkih odnosa, a njihov 
daljnji razvoj zavisio je i zavisi 
u prvom redu od razvitka mate­
rijalnih društvenih snaga.

U borbi za stvaranje i učvršći­
vanje socijalističkih društvenih 
odnosa, postignuti su kroz pro­
tekli iperiod i na području našeg 
kotara krupni i značajni rezul­
tati.

Oni su se, pored ostalog, vid­
no odrazili na porastu socijali­
stičke svijesti naših ljudi i na 
njihovom sve brojnijem i odlu­
čujućem učešću u upravljanju 
društvenom imovinom i .politič­
kom životu zemlje. To je naro­
čito došlo do izražaja kroz rad sa­
moupravnih ofgarna u poduzeći­
ma, u radu narodnih odlbora, sa­
vjeta, komisija i  drugih tijela u 
organima državne uprave.

Posebni je cilj ovog članka 
osvrt na rad narodnih odbora op­
ćina našeg područja, da vidimo 
koliko se postiglo u proširivanju 
masovne .baze vlasti i kontroli 
narodnih masa našeg .područja 
nad državnom i privrednom u- 
pravom.

Na području Narodnog odbora 
kotara Šibenik djeluje 8 narod­
nih odbora općina, a  broj sta­
novnika koje oni sačinjavaju iz­
nosi oko 57.000. Njih u narod­
nim odborima općina predstavlja 
151 izabrani odbornik.

Rad narodnih odbora općina 
odvija se u sjednicama. U .toku 
protekle godine održano je 65 
sjednica na kojima su odbornici 
raspravljali o svim aktuelnim 
problemima sa područja privre­
de, komunalne izgradnje, kulture 
i socijalno-zdravstvene politike. 
Djelatnost narodnih odbora op­
ćina je u tom pogledu bila 
raznovrsna i ona je zavisila o 
specifičnom razvoju i prilikama 
svakog područja. O svim tretira­
nim pitanjima vodile su se šire 
diskusije, a naročito pri donoše­
nju odluka, koje svojim propi­
sima utječu na život sela, kao 
što su odluka o zaštiti polja, o 
cijepljenju pasa, i 1 d. Kvalitet 
diskusija zavisi često o proble­
mima koji se tretiraju. U prvi 
plan dolaze privredno-komunai- 
na pitanja. O razvoju vinogra­
darstva, voćarstva, i stočarstva, 
vrlo često su i s uspjehom ra­
spravljali narodnji odbori opći­
na Đevrske, Skradin i Sibenik- 
Vanijski, a o unapređenju ribar­
stva, turizma i zanatstva NO-i 
općina Zlarin i Rogoznica. Naj­
krupnije rezultate su postigli 
NO-i općina na aktivizaciji ma­
sa u izgradfaji Škola, puteva, 6a- 
tm ja i drugih komunalnih obje­
kata, gdje se često sa minimal­
nim sredstvima postiglo mnogo..

Interes NO-a općina u rješava­
nju problema svojih područja 
porastao je prijenosom mnogih 
poslova iz nadležnosti NO-a ko­
tara ha NO općine. To su: na­
plata svih prihoda, rad škola i 
njihovo materijalno osiguranje,

dodjela štaftnih i jednokratnih 
pomoći socijalno nezbrinutim li­
cima i t. d. Da bi mogli izvr­
šavati sve poslove, NO kotara je 
narodnim odborima općina osi­
gurao i odgovarajuća materijal­
na sredstva učešćem u svim pri­
hodima NIOK-a, a ikad i to nije 
bilo dovoljno, davale sua se do­
tacije.

Takav obim poslova .izazvao je 
v.eliku zakonodavnu aktivnost 
NO-a općina. U proteklom peri­
odu NiCj-i općina donijeli su 85 
odlulka, a broj donijetih rješenja 
penje se na dvostruki iznos.'Ve- 
ćjna donijetih normativnih aka­
ta je vrlo značajna za pravilno 
i zakonito funkcioniranje NO-a 
općina, a naročito odluka o 
budžetu, o zaštiti polja, o berbi 
grožđa, o obaveznom 'pohađanju 
tečajeva zS zdravstveno pros­
vjećivanje ženske omladine i t. d.

Međutim, bitni nedostatak je 
neefikasnost u sprovođenju do­
nesenih mjera u život i nepro- 
vjeravanje kako se one ostvaruju.

U sastavu NO-o općina djelu­
ju komisije; manđatno-iimunitet- 
na, za molbe i žalbe, za odluke i 
komisija za 'budžet.

Sve su ee te komisije rijetko 
sastajale i nisu ispunile ulogu 
namijenjenu Zakonom o narod-

ve. I nije nikakvo čudo, što je 
Krapanj postao pojam za vađe­
nje spužava. Žilavi stanovnici 
•tog malog otoka iz pokoljenja 
u pokoljenje već punih 250 godi­
na obavljaju taj naporni posao. U 
početku os tima u plićacima, a 
kasnije modernijim napravama 
vade spužvu iz velikih dubina 
našega mora.

Još 1704. godine za lijepog vre­
mena otisnula se od otočića ga­
jeta sa dvojicom mještana, koji 
su uspjeli da iz plićaka nedaleko 
otoka izvade ostima prve spuž­
ve. Oni su time udarili temelje 
jednoj privrednoj grani, koja i- 
ma tako snažan utjecaj na život 
otočića i njegovih stanovnika. 
Od tada lov spužava postaje 
glavno zanimanje otočana, a 
Krapnjani se afirmiraju kao od- 
važni ronioci i pravi majstori — 
spužvari. Ne samo u zemlji, nego

nim odborima.
Mnogo aktivniji bili su savjeti 

NO-a općina, a posebno priv- 
redno-kornunalni savjeti, zatim 
socijalno-zdravšliveni i savjet za 
prosvjetu i kulturu.

Uloga savjeta je uglavnom 
pravilno shvaćena i oni su našli 
svoj sadržaj rada. Savjeti su 
raspravljali o problemima pri­
vredne djelatnosti, radu škola i 
tečajeva, o načinu suzlbijanja za­
raznih .bolesti, oživljavanju kul- 
iumo-prosvjetne djelatnosti i t. 
d. Rad savjeta je umnogome u- 
tj ecao i na rad NO-a općina i u- 
vijek, kad je o nekom problemu 
prethodno raspravljao savjet, us- 
spjeh sjednica NO-a općine .bio je 
veći, a zaključci pravilniji.
' Osim ovih 'tijela priNO-ima opći­
na, djeluju i dvije posebne stalne 
komisije, koje rješavaju u uprav­
nom postupku. To su komisija 
za prekršaje i -komisija za nak­
nadu poljskih šteta.' I jedna i 
druga komisija rade u svim 
NO-irna općina.

Radom i efikasnošću tih komi­
sija smanjen je velik .broj polj­
skih šteta, osigurano održavanje 
čistoće i čuvanje komunalnih o- 
bjekata, smanjen 'broj .bolesnih 
od ekinokokoze i it. d. Sumarno 
■gledajući, te komisije su u  o­

vo njima dalmatinska spužva je 
visoko cijenjena u svijetu.

»Ostičari« nisu bili zadovoljni 
primitivnim načinom vađenja 
spužava. Priželjkivali su suvre­
menija sredstva s kojima će osi­
gurati unosniji ulov. 2elja im se 
ispunila. 'Prvi ronilački aparat 
pojavio 6e u Krapnju 1893. godi­
ne. Ondašnja spužvarska zadru­
ga mogla je tada .poduzimati i 
ozbiljnije pothvate.

U to vrijeme na otoflcu ima već 
četrnaest sposobnih ronilaca. Od 
tada je mali otok Krapanj dao 
čitavu plejadu odvažnih ronila­
ca čiji je svijet duboko ispod 
površine mora, a ronjenje — sam 
život. Mnogi se od njih kasnije, 
odvajaju od svojih drugova spuž- 
vara. Traže drugi posao i nalaze 
ga, ali uvijek u svom omiljenom

voj godini riješile oko 1j600 
predmeta.

Te komisije uživaju potreban 
autoritet i počinjene štete se skoro 
redovito nadoknađuju. Pravilnost 
rada tih komisija potvrdila je i 
činjenica, da je na donijeta rje­
šenja bilo svega 14 žalbi.

■Radi uspješnijeg izvršavanja 
pojedinih poslova iz nadležno­
sti NO-a općina i radi .olakšanja 
građanima u ostvarivanju njiho­
vih prava, u selima i naseljima 
područja N'O-a općina kotara Ši­
benik formirano je 89 seoskih 
odbora. Praksa je pokazala da 
se njihov rad jače osjeća u teri­
torijalno većim općinama i o- 
bratno. Najaktivniji seoski od­
bori su na području općine Šibe- 
nik-Vanjsfci, gdje su oni bili 
stvarni nosioci svih akcija sela. 
Preko njih je NO općine sprova- 
đao svoje zaključke u život. Me­
đutim, u ostailim 'područjima oni 
nisu došli do jačeg izražaja.

Najvažnije probleme većina 
NO-a općina je rješavala .putem 
Zborova birača. U ovoj godini 
održano ih je 191. Putem Zboro­
va birača najčešće su rješavana 
pitanja korištenja seoskih paš­
njaka, postavljanje poljara, raz­
rez .poreza i it. d. Međutim, zbo- 

(Nastavak na 5. strani)

sa« usko su povezani s iskusnim 
i ođvažnim roniocima - bivšim 
spužvar ima sa malog otoka.

Vađenje potopljenih brodova 
za razvitak naše pomorske priv­
rede ibilo. je od životnog znače­
nja za mladu državu. Krapnjan- 
Ski ronioci su u tome dali svoj

načajan.
Godine 1910. ustanovljena je u 

Krapnju rilbarsko-spužvarska za­
druga, koja je u Šibeniku imala 
čistionicu spužava. Njen rad za­
počeo je 1912. godine. Za vrijeme 
prve itaMjanske okupacije vađe­
nje spužava je prestalo, da bi se 
opet nastavilo 1921. nakon odla­
ska okupatora. Vlasnici ronilač­
kih aparata osnovali su 1924. g. 
svoju Jadranskoispužvarsku za­
drugu. U HI. svjetskom ratu va­
đenje spužava djelomično je o- 
pa'lo, da ,bi 1943. .potpuno zamr­
lo. Grupa ronilaca iz Krapnja 
odlazi u Narodno-oslobodilačfku 
borbu. Na Visu je osnovana ro­
nilačka četa koja nakon oslobo­
đenja radi na vađenju potoplje­
nih brodova, što je bilo od'velikog 
značenja za jačanje naše mlade 
mornarice.

Godine 1945. osnovana .je roni- 
lačko-spužvarska zadruga koja je 
nakon dvije godine slabog djelo­
vanja prestala postojati. Godinu 
dana kasnije nacionalizirana su 
spužvolovna osnovna sredstva 
koja su dana na upotrebu novo­
osnovanom poduzeću »Spužvar« 
'koje i danas postoji.

<Na sam dan proslave uprava 
poduzeća »Spužvar« je izdala 
pohvalnice irides^torici radnika, 
koji su zaslužni za rad poduze­
ća, koje dalmatinske spužve us- 

domaćem isvijetu — u dubinama mora. pješno plasira na 
Djelovanje i uspjesi »Brodospa- stranom tržištu.

250-godišnjica vađenja spužava

Slavlje naroda Krapnja
U prošlu nedjelju narod Krapnja je na svečan način proslavio 250-godišnjicu vađenja spužava.
Na otoku je toga dana vladalo zaista prazničko raspoloženje. Mnoštvo naroda, obala i kuće 

ukrašene želeni'lom i brojnim zastavama. Muzika šibenskog ga rnizona prolazi kroz mjesto. Raz- 
liježu se zvuci marševa. Na prostoru obale, gdje narod očekuje početak mitinga, podignuta je 
tribina ukrašena zelenilom i zastavama. Dominiraju slike druga Tita i ostalih naših rukovodila­
ca. Tu, u neposrednoj blizini, poduzeće »Spužvar« je izložilo uzorne primjerke spužava i ko­
ralja. , .

Proslavi su prisustvovali i .brojni gosti iz grada. Među njim a su predstavnici Kotarskog i 
Gradiškog komiteta BK, narodne vlasti i JNA, te predstavnici naših većih poduzeća. .

Na svečanom mitingu, drug Kruno Jaram> predsjednik odbora za proslavu govorio je o hi­
storijatu vađenja spužava, a zatim je drug Pere škarica, sekretar Kotarskog komiteta čestitao 
prisutnom narodu značajnu godišnjicu.

Sa mitinga je oduševljeni na rod uputio pozdravni telegarm voljenom drugu Titu.
Nakon mitinga, vojna muzika je dala koncert, a zatim je poduzeće »Spužvar« .priredilo uzvani­

cima ručak.
Veselje naroda potrajalo je do kasne • večeri.

Netom se spominje otočić Kra- i u stranom svijetu pročulo se 
panj ili je riječ o njegovim Iju- za Krapnjane i za kvalitet njiho- 
dima, odmah pomislite na spuž- vih spužava. Zahvaljujući upra-

Spužvari Krapnja na poslu

I
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Buržoazija i kultura
Da li je buržoazija, koja voli 

galamiti da spasava kulturu i 
umjetnost, doista toliko odana 
lim  dvjema najvećim kategori­
jama ljudiskog izraza? Ne po­
kazuje li posljednjih sto godina 
evropske i svjetske historije, da 
stvamnost .građanskog svijeta no­
si u sebi antikuliturne i arrti- 
umjetmičke tendencije? A zar, 
naročito, Prvi i Drugi svjetski 
rat nisu definitivno demaskirali 
taj izvikani »kulturni afinitet« 
buržoazije i nepobitno dokazali, 
da građanska klasa pomaže u- 
mjetnost i kulturu, kao što krv­
nik na stratištiu pomaže nemoć­
nom osuđeniku da se popne na 
stolicu, da bi mu lakše bacio om­
ču oko vrata?

Buržuj, u svojoj suštini, nema 
smisla za svijet kulture i -umjet­
nosti. Štakorski vezan za svoje 
probavne organe, sa srcem u 
novčaniku i estetikom u trbuhu, 
on smatra svako 'umjetničko 
stvaranje besmislenom djelat­
nošću, kojom čovjek uzaludno 
troši svoje vrijeme i jalovo ta- 
sipa svoje snage. Kao praiučan 
čovjek, čovjek privrede par ex- 
ceilence, građanin pod radom, 
kaže F. Werfei, nije shvatio ni­
šta drugo, nego samo ekonomsku 
djelatnost, što znači Lihroznu 
djelatnost u  proizvodnji materi- 
jajinuh dobara i njihovoj potro­
šnji, odnosno, stjecanje novca

Ocunos buržoazije prema kul­
turi, zaista, jednak je odnosu 
krvnika prema žrtvi. No osim 
toga,, kapitalizam postaje upravo 
užasan, kad se samo sjetimo či­
njenice, da je milijune 1 stotine 
mmjuna ijuaii potpuno lišio kul­
ture. A biti lišen kulture, rekao 
je jedan naš pjesnik, znači trpje­
ti vebku nesreću.

Svijet bogatih sve oduzima 
svijetu siromašnih. Zulijevite ru­
ke siju žito, sabiru sazrele vlati 
pšenice, kuju plugove, tkaju 
uKanine, buše planine, kopaju u 
rovu, pale svjetlost u svjetioni­
cima i bore se s bijesom talasa 
na oceanima, pa ipak ostaju pra­
zne i u mraku izgubljene, jer im 
svijet bogatih sve otima: crnu 
kom ktruha i trideset slova al­
fabeta«.

Ta je činjenica dvostruko tra­
gična. Tragična za stotine mi-

mediokriteti. I dok ovi provode 
lagodan život u porodičnom krugu 
ili putuju u Rim, Pariz i druge 
gradove, o kojima, u zagradama 
rečeno, nisu ništa znali da pri­
čaju, jer su bila nesposobni za 
misao i emociju, a još nesposob- 
niji „da ih izraze (Martin u Za­
greb! Martin iz Zagreba!), dotle 
Karaš, Lisinskii, Vraz, Botić, Se- 
noa, Feibinger, Račić, Kranjče- 
vić, Matoš, Polić-Kamov i drugi 
talenti žive o kruhu i vodi, umi­
ru mladi u hladnim mansarda- 
ma, bojnicama ili ubožnicama, 
Ubijaju. se ili skapaju u tuđini 
poput šuigavih pasa. Zaista, tko 
bi mogao negirati, da historija 
književnosti nd'je, u stvari, mno­
go više historija gladi, progona, 
ludome a, tamnica, ubožnica, sa- 
moulhistava i mračnih agonija 
najistaknutijih stvaralaca, nego 
što je historija književnosti i 
kulture uopće?

Cesto razmišljam o tragici na­
ših pisaca. Pritom se uvijek 
sjetim svojeg kratkotrajnog bo­
ravka u Sarajevu, kad sam, s 
jednim prijateljem, posjetio 
Kranjčavićev grob.

Bijaše to pretposljednjeg pro­
ljeća uoči Drugog svjetskog ra­
la. Tad je nad nemimum i ne­
spokojnim svijetom, poput crnih 
gavranovih krila, lebdjela tje- 
skobna avet smrti, jer su paco- 
žderške fašističke gonviie nestr­
pljivo čekale čas da zapale pri­
premljene lagume i Evropu pret­
vore u prah i pepeo.

Na Trebeviću je još bilo .ini- 
jega- Nebom su, poput vesele 
djece, nestašno prolazili lagani, 
bijeli i prozračni obiaci. Na ma­
hove je padala sitna i skoro ne­
čujna kiša. Pokatkad, između 
oblaka, prokrala bi se /.latna 
svjetlost su ita, te mi se činile 
da to ne pada kiša, n :go da s 
nčba padaju sjajna zrnca srebra 
l i  bisera.

Đugo sa n stajao pred spomeni­
kom na Kraiijčevićevu grobu i 
gledao uklesana anđela, sputanih 
ruku i nogu, kako nastoji ća 
zamahne krilima i poleti usu- 
sret suncu i zvijezdama. No we 
mu je uzalud, jer su od njega 
tako daleko izvori svjetlosti, a 
on je, avaj, slab i nemoćan da 
oslobodi bijelu čežnju svojih bi-

tri suze 
Kranj-

Lijuna ljudi i tragična z& kulturu jelih (krila iz crnog i kužnog ibla- 
kao takvu, jer Između nije i ljudi 
postoji kineski zid. I tako, veći­
na, ogromna većina u svijetu ži­
vi životom, koj i nije 'vrijedan da se 
živi. Da, to je ona sablasna stvar­
nost, protiv koje ? je- ustao K.
Marx. Stvarnost, koja ubija čo­
vjekovu unutrašnju fizionomiju i 
čitav svijet njegova intelekta 1 
emocija, pretvarajući ljude u 
automate i razlomke. Stvarnost 
buržoaskog poretka, u  kojemu 
proces onečovječenja čovjeka 
već toliko dugo traje.

Uvijek, kad čitam historiju 
književnosti bilo kojega naroda, 
u meni se javlja mučno sazna­
nje, da je to, zapravo, historija 
bijede i pasje stvarnosti, u ko­
joj su živjeli, umirali, ubijali se 
ili svršavali u tamnice i ubožnice 
karakterni i prominentni umjet­
nici i filozofi. Svi su te knji­
ževne historije sumorne i tra­
gične. Iz njih možemo izvesti 

' zaključak, da kulturni stvaraoci 
| u buržoaskom društvu ne znače 

ništa, da su uvijek bili bez ugle­
da, često puita bez uposlenja, još 
češće gladni i odrpani, izvrgnuti 
najlbestidinijim šikanacijama, pre­
zreni kao prosjaci i progonjeni 
kao zločinci. Naročito žalostan i 
siv bijaše život naših umjetnika, 
koji su, ismijani i neshvaćeni) 
vegetirali u mizernoj i anitikul- 
tunnoj sredini, u kojoj su glavnu 
riječ imali kramari, štreberi i

ta (»Sa dv’je pjesme i 
ode proljet pjesnikova«, 
čevdć).

Stotine i hiljade biografskih 
podataka o Rranjčeviću ne bi 
mogle jače izraziti svu životnu 
tragiku jednoga genija, nego šio 
je izražava taj - spora arik. I ne 
samo to. On, u j adno, - simbolički 
ilustrira svu blatnu realnost gra­
đanskog društvenog trajanja, u 
kojemu ljudi ne mogu biti eno 
što žele i što bi -morah biti Nije 
to samo tragika Kranjčevića. To 
je tragika svih nadareno-: i i i svih 
ljudi u carstvu /lađavme stvari 
i novca nad čovjekom.
- Prostor me sprečava da govo­

rim o beskrajnom niza izvršenih 
zločina i nasilja na ovoj planeti. 
Tko može izbroiitl koliko je 
buržoazija, u Ibezolbzirnomkoloni­
jalnom osvajanju, uništila kul­
turnih reona domorodačkog sta­
novništva u Aziji, Africi i Ame­
rici? A koliko je evropskih kul­
turnih i umjetničkih reona Obri­
sala s površine zemlje u to! u 
mnogobrojnih osvajačkih ratova? 
Kad (hi to Ibio samo slučaj s Lou- 
vainom, ibilo tri dovoljno da ne­
opozivo i zauvijek osudl.no «kul­
turnu« buržoaziju, koja je taj 
grad, za Prvog svjetskog rata, 
potpuno sravnila sa zemljom. U 
bijesu tog razaranja propale su 
mnogobrojne slike nedostiživih 
slikara Remibrandta, Ruibemsa i

drugih velikih majstora kista. 
Nije li, davno prije Louvaina, 
jedan čuveni filozof predgra­
đa uskog svijeta, Leiibni'tz, u ana­
lizi evropske stvarnosti konstati­
rao, da je rdav Evropljanina gori 
od divljaka, budući da proradimo 
■i rafinirano vrši zlo? A što bi 
on tek danas rekao za one, koji 
su pripremili, započeli i vodili 
dva najstrašnija i najkrvavija 
rata, u kojima su Ubijeni miliju­
ni i milijuni ljudi, uništene sto­
tine i hiljade škola, biblioteka, 
muzeja, kazališta i sveučilišta?

Četvrti i peti decenij našeg 
stoljeća ispunjeni su totalnim 
mahnitanjem građanskog svijeta 
protiv slobodne ljudske misli. 
Tako je na pr. buržoazija u Nje- 
maifjkoj ibacila u oganj djela Mar- 
xa, Engelsa, Bebela, Lenjina, Hei- 
nea, Hercena, T'homasa i Heiniri- 
eha Mauna, Remarquea, Tollera, 
Zvveiga, Werfela, Ossietzkoga i 
drugih boraca protiv tiranije i 
ropstva. U svežderućem i svera- 
zornom plamenu nestala su naj­
veća ostvarenja pera, kista i 
dlijeta. A što se može reći o 
užasnim pustošenjima u Drugom 
svjetskom ratu? Čovjek ostaje 
potpuno nijem pred tim straho­
tama, koje prevazillaze domet i 
najbogatijeg ljudiskog izraza.

Građansko je' društvo došlo 
do kraja svojeg puta. Ono bi, 
nema sumnje, htjelo da uspori 
svoj- svršetak, ako već ne može 
da ga spriječi. Iz bjesomučnog 
nastojanja građanskog svijeta, 
da spasi svoje klasne pozicije re­
zultira svirepa stvarnost, koja 
znači zapreku ljudskom razvitku 
na svima linijama: u ekonomici, 
kao i u kulturi i umjetnosti.

Brodolomnik se, kako vele, 
hvaita i slamke. Tako i buržuj, 
do grla u vodi, nastoji da spasi 
svoju kožu, pa zato baca sav te­
ret, koji ga vuče na dno. Nek i- 
du dođavola i knjige, i slike, i 
muzeji, i biblioteke! Sto će nje­
mu sve to? Kultura mu je po­
trebna kao i pijesak u Sahari. 
Svega se on odriče. Svega, osim 
novca. On mu je fetiš, idol, bog. 
Novac mu sve daje: ugled, vlast’, 
silu. Novcem se može sve izmje­
riti: vrijednost pšenice i vrijed­
nost Michefliamgela. Ako se od 
kulture i umjetnosti mogu pro­
izvoditi topovi ili umjetno gno­
jivo, onda će građanin rado in­
vestirati svoj kapital u  takvu 
proizvodnju. Nije važno, što se' 
proizvodi, nego je važna renta­
bilnost proizvoda. Umjetnička 
knjiga ili toaletni papir sasvim 
su mu ekvivalentni, jer on u 
njima ne gleda dvije različite 
kategorije, nego samo jednu. A 
to je roba. Roba za prodaju. A s 
prodajom je vezan profit. I baš 
tom gladnom interesu većine iz­
davačkih poduzeća na Zapadu 
mora se pripisati milijunska ti­
raža pornografskih ilustracija i 
stripova.
. Stvarnost kapitalističkog ure­
đenja je dijabolična i  slaboumna.

Ona u nakazu je čovjeka, otima 
mu ličnost, pomažu je ga kao 
stvaraoca i 'obezvređuje najveće 
kategorije ljudskog izraza: kul­
turu i umjetnost. I ne samo da 
ih Obezvređuje, nego ih i spre­
čava, onemogućava i guši, budu­
ći da u toj stvarnosti postoji sa­
mo svijet mehaniziranih ljudskih 
mravi, umjesto svijeta slobodnih 
ljudi.

Nikola Perketa

33Š IBEN SKA  REVIJA"
Kad imamo pred sobom časo­

pis, koji se zove »Šibenska re­
vija«, kad taj časopis treba da 
donosi literarne tvorevine i tre­
tira kulturno-umj etničku i osta­
lu problematiku grada čije ime 
nosi, dakle, kad je lokaliziran, 
onda nam se neminovno name­
ću misli o kulturnom i uopće in­
telektualnom bogatstvu ili siro­
maštvu sredine iz koje je časo­
pis nikao. Tu dolaze u Obzir kul­
turne manifestacije prošlosti i 
sadržajnost sadašnjeg života, ko­
ja bi bila vrijedna da je se na 
umjetnički način uobliči, odno­
sno u stanju da pokrene stvarao­
ca na aktivnost. To, skupa s iz­
vjesnim brojem građana vještih 
na peru, stvara uslove za pokre­
tanje jednog časopisa, a može 
uvjetovati i neminovnost njego­
vog pokretanja.

Da Šibenik ima bogatu poli­
tičku, revolucionarnu, kulturnu i 
'umjetničku prošlost, da sadaš­
njost vrvi od svakodnevnih Zbi­
vanja na političkom, privrednom 
i kulturnom polju, koja su pos­
ljedica .socijalističkog preobra­
žaja, odnosno sam preobražaj, 
da to sve skupa daje enonmni 
materijal za bilo koji časopis, o 
tome je sigurno suvišno i govo­
riti. A ima isto tako i priličan 
broj ljudi, koji bi svojom surad­
njom njegove strane ispunjavali 
sadržajem, čiji bi i kvarrtitet i 
ikvalitet bio dostojan i prošlosti i 
sadašnjosti našeg grada.

Kad sam listao »Osvit«, koji je 
sad postao prvi broj »Šibenske 
revije«, o svemu tome nisam 
mislio. Ne znam da li je izdavač 
časopisa (Udruženje šiibenacih 
studenata) pri mijenjanju njego­
vog naziva o tome mislio. Da li 
je mislio o obavezama koje se

NARODNI ODBOR OPĆINE ŠIBENIK-VANJSKI 

č e s t i t a

RADNIM LJUDIMA GRADA I KOTARA

NOVU 1955. GODINU

OBAVIJEST
v

Opća bolnica u Šibeniku obavještava da će 
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raznom odjeljenju nisu uopće nikome dozvoljeni.

i]

nemmOijjio nameću izdavaču, kad pretplatu. A kakav može biti
ikvalitet časopisa čije uredništvo 
nema pred sobom - bogati materi­
jal iz kojeg će izabrati najbolje, 
već je primorano da štampa sve 
ono što dobije, jer to jedva ćfo- 
tječe za ispuni janje barem pri­
bližno pristojnog broja strana.

Prvi brojevi časopisa su obič­
no odraz' onog početnog elana, 
ikoji se očituje u boigatstvu mate­
rijala-i njegovom kvalitetu s ko­
jim n a , sebe skreće' pažnju l po­
buđuje interes i preusikazuje svo­
je daljnje uspješno djelovanje. Za 
»Šibensku reviju« to se baš ne bi 
moglo reći i to je baš ono što me 
je najviše i ponukalo da napišem 
ove retke. Pogiedajno sadržaj: 
u prvom, glavnom dijelu časo­
pisa tri prozna sastava Petra Bi- 
lušića, Borisa Baace i Borisa Ka­
le, sva tri slike iz vremena oku­
pacije. Oni se izmjenjuju s pje­
smama Vladimira Popovića, Vo- 
jina Jelića, Roka Dobre i Grete 
Merle, koje su svakako najvred­
niji dio časopisa. U osvrtima i- 
mamo »Nekoliko misli o pro­
blemu Kuke« Mladena Frigano- 
vica (možda bi ovaj članak bo­
lje odgovarao kakvom priroro- 
slovnom časopisu), a  zatim »Mar­
ginalije uz »Iskrice i shvaćanje 
Tommasea kod nas« Nikole Von- 
čime i »O Nušiiću danas« Ive Li- 
vakovića (možda hi bilo umje­
snije da je Livaković pisao o iz­
vođenju Nušića u Šibeniku!). Na 
kraju su bilješke iz kulturnog 
života u Šibeniku u proteklom 
raždoblju.

Nisam .sve to napisao zato, da 
bih možda napao i osudio »ši­
bensku reviju«. Naprotiv, sma­
tram da je, makar i takva kakva' 
je, dobro što je izašla. Ono što 
je eventualno propušteno pri 
njezinom pokretanju može se 
naknadno učiniti. Najzad imamo 
šibenski časopis i svaki onaj 
koji bi mogao pridonijeti njego­
vom kvalitetu i dati svoj vrije­
dan prilog treba da osjeća oba­
vezu prema njemu. Mislim da bi 
studentima trebao naročito da 
pruži pomoć Klub kulturnih i 
prosvjetnih radnika »Vinko Ma­
glica«. Ništa nas ne bi trebalo 
smetati što časopis izdaju stu­
denti, njegove strane treba da 
budu otvorene svakome čija su­
radnja bi mogla obogatiti njegov 
sadržaj. »Zadarska revija« može 
u priličnoj mjeri služiti kao u- 
aor.

Naročito ne dozvoliti da »Ši­
benska revija« postane sredstvo 
iživljavanja .samozvanih »knji­
ževnika«, kojima je najvažnije 
da njihove »umotvorine« buou 
štampane, a papir, kao papir, 
svi. podnosi. To se može dogodi­
ti, ako ga se prepusti samom se­
bi i jalovom životarenju, ako se 
pretvori u organ onih, koji su 
tek jednim okom milo provirili 
u svijet umjetnosti, a već misle 
da njihova imena treba da uda 
u povijest naše kulture.

Siromaštvo na stranama »Ši­
benske revije«, mogli bi neki 
tumačiti i kao siromaštvo i kul­
turnog života u našem gradu. 
Međutim, da bi pokazali da nije 
tako, javni i kulturni radnici će 
se sigurno pobrinuti da »Šiben­
ska ervija« vjerno odražava ši­
benske mogućnosti, te će na taj 
način ona biti i revija i šiben­
ska. — b —

časopisu' dade naziv grada kao 
što je S'iibćhlk? Meni se čini da 
od -»Šibeniskd revije« imamo tra­
žili yiše, mnd!go. više, nego cd 
»Osvita«. ,Ne uidzeći u kvaritet 
onoga što je štampano, zar četr­
desetak", -.strada u. j t r i .  mjeseca 
predstavljaju maksimum onoga 
što možem odšti!’ -•

Daleko- sarrt od toga dai ne bih 
pozdravio •inicijativu šibenskih 
studenata. Ona Je svakako kori­
sna i vrijedna. Međutim, da bi 
časopis odgovorio svojoj svrsi i 
bio reprezentativni časopis r.a- 
šeg gra'da, potrebna mu je be- 
sumnje izdašna suradnja što ve­
ćeg broja građana, javnih i Kul­
turnih radnika, kojih u gradu i- 
ma priličan broj. Da li su stu ­
denti u stanju da angažiraju o- 
ve građane, da osiguraju njiho­
vu suradnju? Osiguranje te su­
radnje znači u stvari stvaranje 
fundusa bez kojeg je svako po­
kretanje časopisa jalovo. Zar je 
malo časopisa, pa i onih repu­
bličkog značaja moralo ka­
pitulirati i prestalo izlaziti radi 
pomanjkanja materijala, odno­
sno široke suradnje. Ako je ča­
sopis od samog početka osuđen 
na bijedno životarenje, ako je 
njegov 'urednik primoran da trči 
od nemila do nedraga da bi 
skudkao bilo kakav materijal s 
kojim bi ispunio određeni broj 
Strana, onda je takav časopis 
mritvorođenče. Istorijalt takvih 
časopisa je redovito isti: prva 
dva ili tri broja izađu prilično 
redovito, zatim duga pauza po­
slije koje se pojavi kakvi dvo­
broj iilli trobroj, da bi na kraju 
bezglasno nestao na žalost onih 
koji su se požurili da uplate

O B A V I J E S T

Obavještavam cijenjene mušterije, nađ'leštva, ustanove, pre- 
duzeća kao i ostalo građanstvo, da otvaram radionicu pre­
cizne mekamilke dana 2. f. 1955. g. u ulici Roberta Visdani br. 4. 
(u zgradi Stjepana Karkovića).

Primam na popravak sve vrste pisaćih kao i računskih 
strojeva. Usluge vršim stručno i solidno.

ROGULIC ALEKSANDAR 
Radionica precizne mehanike 

Ul. Roberta Visiani br. 4. 
Šibenik

i nedjeljom od 12.30 

bolesnicima na za-
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Naša reportaža

"Razgovor ugodni o našem turizmu
Da u našem gradu postoji 

Turističko društvo, poznato je 
skoro svakom našem građani­
nu. No da li je poznato što to 
društvo radi i što namjerava 
da radi?

To pitanje je i mene zaoku­
pilo, pa sam oviih dana u dioko- 
nio; vremena, onako iz ljuibo- 
pitiljivosii, navratio u društvene 
prostorije, da eventualno zado­
voljim svoju znatiželju. I zbilja 
sreća mi je bila sklona, jer sam 
tamo zateikao nekoliko najod­
govornijih društvenih funkcio- 
nera, pa nisam imao razloga da 
strahujem, da će se vratiti 
neobavljena posla.

Moram priznati, da sam tom 
zgodom bio prilično raspoložen 
za zadjevice, pa mi je već ra  
ulazu u prostorije zatitrao os­
mijeh na licu, jer sam računao 
sa plodnim tlom za tu moju 
pakosnu rabotu. Ovakvo moje 
raspoloženje dožllio je kao pos­
ljedica inače moje rfclonosti, da 
skeptičnu gledam na svaku no­
vu pojavu u našem diruštve- 
nom životu.

Nisam okolišarvao, nego sam 
onako: »s neba pa u rebra« po­
stavio im pitanje: »Koja je za­
pravo svrha tog vašeg društva?«

Na odgovor nisam dugo če­
kao, jer su prisutni drugovi ve­
oma susretljivo nastojali da za­
dovolje moju znatiželju.

Nadopumjujući se međusobno, 
počeli su od prilike nekim kro­
nološkim redom:

»Svaki početak, je težak, pa 
tako je i sa radom našeg dru­
štva, jer ni nas nisu mimoišle 
one »porođajne muke«.

Kada smo počeli sa radom 
podovindtn prošle godine, ništa 
nismo imali. Postojala je jedino 
volja za rad. Trebalo se uhva­
titi u koštac ne samo sa mate­
rijalnim nedaćama, nego i sa 
raznim konzervativnim predra­
sudama.

Osnovni zadaci našeg društva 
postavljani su na osnivačkoj 
skupštini i oni su .mnogostrani, 
pa ćemo opomenuti samo neke: 

Razviti svestranu propagandu 
za' »življenje■ turističke djelat­
nosti na području Šibenika i 
okoline, kao vrlo korisne priv­
redne grane.

Poraditi na osposobljen ju što 
većeg broja kupališnih i ugo­
stiteljskih objekata, kao ustava 
za pridobijanje domaćih i  stra­
nih gostiju.

Uskladiti rad postojećih turi- 
stičko-ugostiteljskih organiza­
cija i ustanova.

Okupiti što veći broj podu- 
ipirućeg članstva, te u tu svi'hu 
urediti društvene prostorije.

Organizirati što češće dru­
štvene izlete. 1 t. d. i t. d.

Dakle, kao što vidite, samo 
ovih nekoliko navedenih zada­
taka pružaju široko polje rada.

A što smo, i koliko od toga 
ostvarili, reći ćemo vam i to u- 
kratko:

»Evo pogledajte samo ove na­
še prostorije, pa sami ocijeni­
te, koliko je trebalo truda i ma­
terijalnih napora, da se one 
prilagode društvenim potreba­
ma i da dobiju neki kulturni 
izgled. U njima danas stoji na 
raspoloženju našem članstvu li­
jepi Ibroj domaćih i inozemnih 
časopisa i ilustracija, nešto 
dnevne štampe, šah i it. di., a u 
najskorije vrijeme nabavit će­
mo i radioiprijemnik.

U cilju propagandnog djelo­
vanja izdali smo ove godine ve­
oma uspjeli prospekt našeg gra­
da i okoline sa nizom turistič­
kih atrakcija.
Okupili smo velik broj gra­

đana i privrednih poduzeća u 
naše članstvo, čiji su nam do­
prinosi omogućili izvršenje jed­
nog dijela 'postavljenih zadata­
ka.

Organizirali spao izlet na 
Plitvička jezera i našu ibl'ižu o- 
kolinu.

Ispitali smo mogućnost preu­
ređenja postojeće otkupne ri­
barske stanice na Komnatima u 
turističke svrhe, gdje bi se iz­
gradio lijep pansion, a isto tako 
je ispitana mogućnost adapta­
cije već postojećih objekata u 
Tijesnom, Rogoznici i Zlarinu.

No daleko smo od toga, da bi 
bili potpuno zadovoljni sa na­
šim uspjesima. Naročito smo 
'podbacili u radu na međusob­
nom upoznavanju i zbližavanju 
našeg članstva kroz što češće, 
grupne izlete kao najpodesndjoj 
formi za to, čemu kanimo u i- 
dućoj godini posvetiti posebnu 
pažnju.«

Saslušao sam pažljivo izlaga­
nja prisutnih drugova i stekao 
dojam, da su svi od reda neo­
bično zagrijani za taj svoj a- 
mateirsfci poziv, jer ga vrše po-, 
red svojih redovnih dužnosti. 
To me je i ponukalo, da se ne 
zadovoljim samo s rezultati­
ma proteklog vremena, nego da 
malo prorešetamo i predstojeće 
zadatke i namjere.

U tome smislu sam im i po­
stavio pitanje, pa evo' iznosim i 
ovaj dio razgovora:

'»Drogiram našeg budućeg ra­
da veoma je bogat i raznovr­
stan. Razumije se, da je sve 
Skopčano s osiguranjem mate­
rijalnih sredstava. Ali sudeći po 
raspoloženju i razumijevanju 
mjerodavnih faktora, možemo 
očekivati, da će to pitanje biti 
uspješno riješeno, a time će 
se znatno olakšati i naš rad.

»FILIGRAN«

Bataljaku Gašpar 
Šibenik, ulica 12. kolovoza 1941.

č e s t i t a

svojim mušterijama

NOVU 1955. GODINU

Brijački salon Dalibor Cervar 
Šibenik, Zagrebačka ulica 

č e s t i t a  

svojim mušterijama 

NOVU 1955! GODINU

: '
SRETNU NOVU 1955. GODINU Svim svojim mušterijama

ž e l i č e s t i t a

svim cijenjenim mušterijama NOVU 1955. GODINU

Ferdo Kozak - Šibenik Andrija Lehner - Šibenik
Krojačka radionica Krojačka radionica

ii
f t. O D J E Ć A

Krojačka radnja Šibenik
Obala oslobođenja 14. U. kat

IZRAĐUJEMO MUŠKA ODIJELA. ŽENSKE KOSTIME, 
MUŠKE I ŽENSKE KAPUTE I OGRTAČE PO ŽELJI I SU­
VREMENOJ MODI.

IZRADBA PRVORAZREDNA. CIJENE SOLIDNE.

Sada proučavamo pitanje ure-, 
đenja kupališnog prostora na 
Mar Unskoj. Tako kanimo po­
staviti jedinu betonsku pistu. sa 
stepenicama za silazak u more, 
kao i 'prostranu kabinu za od­
laganje garderobe.
Radimo na tome, da bi se uz 

pomoć Tvornice lakih metala 
»Boris Kidrič« na obalnom po­
jasu Ražina podiglo jedno malo 
kupalište sa kopnenim prila­
zom, koje bi bilo građanima 
pristupačno preko čitave godine. 
Nadalje, da se osigura brz, u- 
doban i siguran prijevoz na 
kupalište Jadriju, te dovrši u- 

ređenje plaže u Z'larinu ispred vile 
»Makale«. Na taj način .stvorit 
će so široke mogućnosti i našim 
gtađanima i gostima sa sirane, 
da za vrijeme sezone mogu 
.svaki dio svog slobodnog vre­

mena provesti na kupanju uz 
daleko povoljnije uslave od co- 
s;-. cl a njih.

Pitanju uređenja Jađrije i 
njenog daljnjeg planskog izgra-

dustrijskog bazena. To se prav­
dalo tobožnjim pomanjkanjem 
odgovarajućeg ugostiteljstva, 
nedostatkom uređenih kupali­
šta, pomanjkanjem prirodnih 
atrakcija i slično. Protiv tak­
vog, po našoj ocjeni skroz po­
grešnog stanovišta, mi smo od­
mah u početku našeg rada e- 
nergično istupili dokazujući baš 
suprotno, da su rijetki predjeli 
na našem Jadranu, koji pružaju 
'takovo i'Zoit̂ tlje jprirodnih lje­
pota kao Šibenik sa svojom 
Okolinom. Trebalo se uug.) i u- 
pomo boriti, dok su Konačno 
oentralina 'turistička rukovod­
stva uvidjela svoju omašku, ko­
ja je danas iz osnove isprav­
ljena i naš grad sa svojom o- 
kolinom dobio je status turi­
stičkog teritorija.

Možda će nam se s pravom 
prigovoriti, da smo zanemarili 
priređivanje izleta i drugih dru­
štvenih razonoda, što smo već 1 
sami napomenuli i priznali koO 
naš propust. Alli mislimo da pri

Je d n a  z n a ča jna desetgod išn jica

Naš narod u izbjegličkim  
logorima Afrike

U domovini je bijesnio fašistički rat ne poznavajući nikakve 
obzire ni čovječnosti. Saveznici su omogućili evakuaciju jednog 
dijela našeg ugroženog stanovništva u logore Katadbe i El-Shat- 
ta. Zbijeg je počeo krajem 1943. godine, a prebacivanje je traja­
lo do polovine 1944. U tom vremenu prebačeno je preko 30.000 
izbjeglica, većinom iz Dalmacije. Bile su to uglavnom majke s 
nejakom djecom, starci i ranjenici. U tom zbijegu bilo je dosta 
naroda iz grada i kotara Šibenik.
S uzdasima i suzama u očima žene i starci dobrovoljno prijav- 

ostavljali srno rodnu obalu. Na lj'ivali za različite poslove. Oso- 
ci'j.eloim našem pultu do Italije, pa bito su aktivne bile žene Okolice 
onda do Afrike orila s<e naša Blokova 1 našeg kotaraJako je 
pjesma o domovinskom ratu. O- ki'imia bila vruća i mnogo razli- 
stali smo neko vrijeme u Italiji, čita od mase, nju su podnosili 
a onda smo iz Taranta zaplovili stariji. Ali, s djecom je bilo te­
na uzburkamo Sredozemno more. že. Ona su češće ipoboljevaia, pa 
Za velikim transportnim bro- i umirala.
dom udaljuje se Sicilija s vul- U rajonima je vladala čisto- 
kamom Ebna i gradom Sirakusa. će i red, a {poduzimane su i sve 
Poslije četiri dana putovanja uš- moguće higijenske mjere. Već u 
li. smo u prostranu luku Alefcsan- prvim danima proradilo je lo- 
drije. Već tu smo osjetili klimu gorsko kupatilo i ambulante, ko- 
i vrućinu žarlkog kontinenta. I- Je su svakog dama biile pune bo- 
stoga dana prebačeni smo u naš losne djece. Da bi se spriječilo.
budući platneni 'grad na užare­
nom pijesku. Šatori su bili po-

masovna oboljenja, majke sa ma­
lom djecom bile su premještene

đivanja, posvetit ćemo najveću 
pažnju. U tome pravcu već je 
stručna komisija izvršila deta­
ljan pregled terena i pristupila 
izradi regulacione osnove.

Ogroman interes raznih podu­
zeća i ustanova iz unutrašnjo­
sti naše zemlje za podizanje 
weekend kućica, kao i živo za­
nimanje inozemnih turističkih 
ustanova za organiziranje- kam- 
ping uređaja, sportskog ribolo­
va i slično, pružaju nam svi­
jetlu perspektivu u razvoju tog 
našeg prekrasnog kutića priro­
de.

Obzirom na postojeće usiove, 
već smo'’izvršili pripreme, da 
na području šibenske, okoline 
pomognemo osnivanje desetak 
novih turističkih društava, što 
će se svakako povoljno odra­
ziti u daljnjem svestranom raz­
vitku turističke djelatnosti.

Među prvim zadacima nalazi 
se i nabavka jedne brodice — 
'barkase sa 30—40 sjedišta, koja 
ibi služila za potrebe domaćih 
i stranih turista i za manje 
igrupne izlete našeg članstva i 
ostalog građanstva.

Naše društvo će i nadalje 
pružiti svoju punu suradnju 
narodnoj vlasti oko uređenja 
za turističke potrebe objekata 
na Komadima, u Tijesnu, Zlari- 
nu, Rogoznici i t. d.

'Kao što vidite, mi se ne za­
nosimo nekim grandomanskim 
.planovima i sve to, što smo 
predvidjeli i postavili pred 
selbe kao zadatke, ima svoju i 
realnu osnovu i prijeku potre­
bu dovršenja.

Na 'kraju bi željeli da ukaže- 
mo na još neke momente, koje 
trefba imati u vidiu pri ocjeni 
našeg rađa.

Sigurno vam je poznato, da je 
naš grad sa svojom okolinom 
do nedavno bio tretiran kao 
nepodesan za razvitak turizma i 
prema tome, da mu treba dati 
obilježje nekog trgovišta i in­

terne treba imati u vidu činje­
nicu, da do sada nismo imali 
neko tehničko lice, koje bi pre­
uzelo na sebe tu brigu, jer na­
ma i pored najbolje volje nije 
to bilo moguće, pošto svaki ođ 
nas ima svoje puno radno za­
duženje u raznim ustanovama. 
No i*to je pitanje dobilo svoje 
rješenje angažiranjem jednog 
'profesionalnog radnika.«

E pa dobro, ali recite mi još, 
kako mislite smoći materijalna 
sredstva za ostvarenje vaših 
planova, glasilo je moje zadnje 
pitanje'

»Da, vidite, to je ono o če­
mu mi neprestano razmišljamo 
i raspravljamo!

Sve to, što smo do danas o- 
stvarili, imamo zahvaliti našem 
građanstvu, našim privrednim 
poduzećima i našim rukovode­
ćim drugovima, koji su poka­
zali veliko razumijevanje. Tu 
posebno moramo istaći sve­
stranu pomoć naše narodne vla- 

' sti.
Mi i nadalje računamo na tu 

potporu, samo u širem obimu. 
Naročito apeliramo na naša 
.privredna poduzeća i ustanove, 
da nas u tome pomognu, jer 
svaki priloženi dinar Korisno će 
poslužiti općim potrebama gra­
đanstva i naše društvene za­
jednice.«

I tako je moja znatiželja bila 
uglavnom zadovoljena. Nisam 
imao namjeru, da iz ovog ne­
vezanog razgovora konstruiram 
neku reportažnu sličicu, no i- 
pak sam pomislio da ne ce biti 
suvišno, ako se i naše građan­
stvo, barem djelomično, upozna 
s -radom našeg društva. B. A.

dignuti od drugova koji su rani- u Tulumibat, nedaleko Alefcsan- 
■> dri je, gdje su klimatske prilike

bile .povoljnije.
U rejanu »D« bio je dom dje­

ce, čiji su roditelji nastradali u 
ratu. Domom je rukovodio Šiben- 
čanin prof. S. Fiulgozi. Ta su dje- 
pa po povratku u domovinu o- 
staia u našem gradu, u dječjem 
domu »Petar Grabišić«

KULTURNA DJELATNOST 
Djeci je trebalo pružiti školu. 

Ai'i kako? Prostorija nema, ni 
ploča, ni klupa, ni jedan komad 
školskog pribora. Ali škola je i- 
pak počela, pod plavim nebom, 
na pijesku. Bilo ih je dosta, ko­
ji su prva svoja slova napisali 
na užarenom pijesku afričke pu­
stinje. Z.a nekoliko mjeseci Cr­
veni križ je pružio materijalnu 
pomoć, ii onda su se otvorile ško­
le ne samo osnovne, nego i uči­
teljska, poljoprivredna, stručne, 
te tečajevi za šofere i higijeni - 
ćare. Tako je naš logor popri­
mio svoju kulturnu fizionomiju. 
U njemu je kino, kazalište, čitao­
nice, razina sportska igrališta, 
dnevna štampa, radio, i t. d.

U kulturnom životu bili su vr­
lo zapaženi pioniri. Oni su uvi­
jek bili najraasovmije zastupljeni 
'kako na pozornici, tako i u gle­
dalištu. Poslije nego je izašao 
»Naš list«, orni su pokrenuli svoj, 
časopis »Naš Pionir«. U tom ra­
du osoibito im pomaže prof. S. 
Fiulgozi. U spremanju prireda­
ba neobično su bili aktivni pio­
niri sa našeg kotara.

Ponekad bi nas posjetile i sa­
vezničke pozorišne družine. 
Jednom smo imali neobičan po­

sjet iz domovine. Došli su no­
gometaši »majstora s mora« da 
odigraju utakmicu s reprezenta­
cijom izbjeglica. Mnoštvo svijeta 
saletilo ih je pitanjima. Svatko 
je želio da čuje vijesti iz domo­
vine.

Jednog rimskog dana 1945. po­
novo smo bili na rodnim obala­
ma. Susreli smo opustošeni Šibe­
nik, ali susreli smo ga nepobje­
diva. B. Kale

je došli. Umorna kolona žena, 
djece, staraca i ranjenika ulbrzo 
se smjestila pod šatorska platna. 
Vani su se uzdizali oblaci pu­
stinjske prašine. 1 tu, daleko od 
fašističkog noža i ognja, na pu­
stinjskom pijesku lepršala je ju­
goslavenska zastava sa petokra­
kom. Naše borce, njihovu borbu, 
rodne šume i planine nikada ni­
su napuštale partizanske pjesme. 
I od savezničkih vojnika bi se 
pokatkad čulo: »Partizane naše 
cijeli-svijet već zna . . .«

U logoru Katadba ostali smo 
nekoliko mjeseci, a zatim smo 
prešli u El-Shatt, na Sinajskom 
poluotoku, gdje je bila većina 
naših izbjeglica. Logori u El- 
Sha'ttu bili su samo dva kilome­
tra udaljeni od Sueskog kanala. 
Od grčkih izbjeglica bili smo da­
leko nekoliko desetaka kilome­
tara, tako da nismo mogli uspo­
staviti nikakve odnose.

ŽIVOT U LOGORU
U našem platnenom gradu naš­

li smo šator, ležaj i kuhinju. 
Pred izbjegličkim odborom sta­
jao je složen posao: otvoriti, am­
bulante, škole, čitaonice, radio­
nice, pekare i t. d. Organizacione 
sposobnosti naših rukovodilaca 
ubrzo su primijetili saveznički 
vojnici. O tome su govorile i e- 
misije američkih radio stanica. 
Toga će se dobro sjećati neki 
drugovi iz Šibenika, Zatona i Vo­
dica (njihova sam imena zabo­
ravio), koji su radili u logor­
skim i rejonskim odborima. Sa­
veznička uprava je htjela da pla­
ća rad u skladištima, krojačkim, 
drvodjelškim i drugim radionica­
ma. Izbjeglički odbor je odbio 
tu njihovu ponudu, jer su se

O B A V I J E S T
Obavještavamo sva poduzeća, E l e k t r i č n o  p o d u z e ć e  

ustanove i nadleštva te građan- Š i b e n i k .  Poslovanje novog 
stvo, da je izvršena fuzija Elek- poduzeća započet će 1. I. 1955. g. 
tri onog poduzeća i HE Jaruga u Električno poduzeće
jedno poduzeće pod nazivom: Šibenik

„Dan dječje radosti“ 
u II. osmogod. školi

U. narodna osmogodišnja škola 
u Šibeniku svečano je proslavila 
»Dan dječje radosti«.

U četvrtak 30. prosinca nave­
čer, u svečanoj sali gimnazije, 
izvedena je veoma uspjela pri­
redba, kojoj je, pored velikog 
broja roditelja, /prisustvovale 
preko pet stotina učenika-ca sa 
svojim nastavnicima. Na boga­
tom programu, koji je oduševio 
sve prisutne, nastupio je mješo­
viti pjevački pionirski zbor, za­
tim folklorna i dramska grupa. 
Ova je, iako je tek pred kratko 
vrijeme počela uvježbavanjem, 
s uspjehom izvela šaljivi dječji 
igrokaz u 4 čina »Šegrt Hla- 
pić« od Ivane Brlić-Mažuranić.

S istim programom nastupila 
je ova škola i dan ranije, davši 
priredbu za građane bloka Ško- 
pćmac.
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Sitnili križ Ijedan Sve više radnih ljudi u SSRN rješava
* razna pitanja svog kotaraNARODNO SVEUČILIŠTE

£• uU nedjelju 2. siječnja o. 
dvorani Mjesnog sindikalnog vi­
jeća Paško - Periša, sudački p ri­
pravnik, održat će predavanje 
pod naslovom: Problemi neraz­
vijenih zemalja. Početak u 11 
sati.

N a ro d n o  K azalište
Nedjelja, 2. I. — CLIVIA — ope­

reta od N, Dos tala. Početak u 
19,30 sati.

K in em atografi
TESLA: prem ijera američkog fil­

ma — ZAKON JE JACI — Do­
datak: Filmske novosti br. 49. 
(do 2. I.)

. Prem ijera argentinskog, filma 
— OtBEŠĆAŠGENA — Doda­
tak: Filmske novosti br. 50. 
(3 .-8 . L )

SLOBODA: prem ijera američkog 
filma — NA RIVIJERI —
a. i.)
Prem ijera engleskog filma 
TARAiS BULJBA — 4.
9. L)

Dežurna ljekarna 
Službu vrši I. narodna ljekarna 

— ulica Božidara Petranovića.

IZ MATIČNOG UREDA

ROĐENI
Ivica, sin Ante i  Danke Ju riš ; 

Ozren, sim Paske i Jan je  Laoma- 
nović; Radovan, sin Bože i Ru­
žice Grozdanić; Ante, sin Ive i 
M irjane M ikulandra; Blanka, 
kći Ivana i Hedvige Papak; K r­
ste, sin  Nikole i Ane Lugović; 
Davor, sin Grge i Jan je  Pivac; 
Nives, 'kći Zvonimira i Viole te 
Kavšek; Rastko, sin Voje i Ma­
re Đaleta; Boženka, kći Josipa i 
Mati je Beader, Mirjana, kći To­
mislava i Sinke Baibun; Ankica, 
kfci Dragomira i Kristine Pavlo- 
vić i Jagoda, kći Krste i Marije 
JakoldŠ.

^-V JEN Č A N I — - -  -V;/, 
. Papak Ivan, pekar 
Hedviga, penzionerka 
Tucilo Josip, mašinski 
— Režimi Dragica, domaćica; Vu- 
drag Vicko, mehaničar — Stro- 
pm^Anđelija, domaćica i Dor- 
bić Borislav, radnik — Rađaš 
Stana, radnica.

(Nastavak sa 1. strane) 
saveza.

U prvom redu,* mali je broj 
organizacija, koje povremeno v r­
še političku analizu stanja na 
svom području. Isto tako je mali 
broj organizacija, koje, kada se 
ukaže potreba, ' raspravljaju o 
stanju i problematici rada naših 
poljoprivrednih’ zadruga. Na tom 
području ima velik broj krupnih 
problema, kao, na prim jer, pita­
nje trgovine, cijena, unapređe­
nja poljoprivrede. Osim toga u 
pojedinim zadrugama ima i špe­
kulantskih elemenata, koji jedi­
no misle na svoje lične interese, 
a najm anje na interese društva. 
Premda je u toku godine krivič­
no odgovaralo 9 lica, ipak ni 
jedna organizacija SSRN nije to 
stavila_ na. dnevni red, već se još 
uvijek pogrešno misli da je to 

(do stvar zadružne skupštine.
Ili na prim jer, mali je broj 

— organizacija SiSRN, koje b i ra ­
spravljale o problemima i nači­
nu pomoći u radu omladinske 
organizacije, dima i takvih sluča­
jeva da uprava poljoprivredne za­
druge u Betini ne dozvoljava:om­
ladini upotrebu „sale za zabavu, 
i da jedan! član uprave oduzim- 
lje omladini harmoniku, koj-u je 
zadruga (darovala omladini, a  on 
je, međutim, daje nekom svom 
rođaku. Sto je u  tim slučajevi­
ma poduzela organizacija SSRN? 
Zapravo ništa.

Kad se pogleda, nadalje, sto je 
sa kultumo-prosvj e Inim fondom 
u  poljc^privrednim (zadrugama, 
onda se može konstatirati d a  se 
ti fondovi troše najm anje u  one 
svrhe za koje su  namijenjeni. 
Navest ćemo* samo dva prim jera. 
Uprava poljoprivredne zadruge u  
Rupama kupice sredstvima iž 
tog.-fonda krum pir i pravi osim 
toga neku gozbu; uprava . poljo^ 
privredne žađruge' u. BratiŠkov- 
cima plaća iz ikuiturno-jprosvjet-

do

osnovnlim organizacijama SSRN 
i SK. Naše organizacije, među­
tim, olako prelaze preko tih 
pojava, iako se tu pretežno radi
0 našim najjačim  kadrovima.

Ima i -nekih štetnih pojava,
•koje ibi, Ukoliko se o njima me 
povede računa, mogle im ati oz­
biljnih posljedica za razvitak 
novih kadrova. Naime, mnogi 
drugovi imaju želju, da se poje­
dini zadaci štio prije izvrše, a 
problemi -riješe. I upravo, zlbog 
toga, oni prim aju mnogo tih za­
dataka na seibe, a pritom  i ne 
misle, da na taj način sputava­
ju d razvitak drugim kadrovima. 
Iz toga neminovno proizlazi rno- 
nopo'lizam i sektaštvo, nepovje­
renje prema onima, koji imaju 
volje za -rad.

S druge strane ima primjera, 
da se jzvještan broj drugova i 
drugarica opterećuje »• velikim 
brojem funkcija. Takva praksa 
nalaže nam  da smjelije izgra­
đujemo nove kadrove i da se već 
jednom raščisti s takvim shvaća­
njima, a osobito sada, kada se 
sve organizacije na terenu nala­
ze pred godišnjim konferencija­
ma.
1 Kada bismo podrobnije anali­
zirali ono, što je do sada izlože­
no, onda ibi se" došlo do zaključ­
ka, da su upravo članovi SK bili 
najaktivniji u radu SSRN. Oni su 
pokretali aktivnost i rezultata 
je moralo ibiti. No, ima i onih, 
koji ne vode računa o radu or­
ganizacije SSRN. I nije rijedak 
slučaj, da je velik broj vanpar- 
tijaca ak tivn iji'od  nekih članova 
SK. Ima pojedinaca, planova 
SK. koji j<?š ne shvaćaju »da je 
SSRN, kako j-e jednom zgodom 
rekao drug. Kardelj,. sveopći p o ­
litički parlam enat-i- da  je' to *or-' 
ganizacija, Akroz koju se razvija 
socijalistička svijest naših masa

i jača naša demokracija.
Sve te slabosti im aju i objek­

tivnih -razloga. One ddl-aze i o- 
tuđa, šio se mnogi naši kadrovi 
slabo snalaze u novim uslovima 
rada, ne pronalaze se novii ob­
lici i metode rada. Sve te slabo­
sti proizlaze, uglavnom, iz veo­
ma niskog ideološkog nivoa na­
ših kadrova. Ubuduće ibi bilo 
potrebno posvetiti ozbiljniju bri­
gu ideološko-polii'tičkoj izgradnji 
kadrova na -terenu. O tome bi 
ubuduće trebali povesti računa 
ne samo pojedinci, već i šame or­
ganizacije, pa i kotarski odbor 
SSRN.

Smatramo, da b i i  ubuduće treba­
lo održavati razna savjetovanja 
s rukovodstvima osno/nih orga­
nizacija SSRN, jer je ta^ vid 
pomoći dao i dosad dobrih re­
zultata.

U radu općinskih odbora tre­
balo bi da bude vise samostal­
nosti i samoinicijative. O njiho­
vom, kao i’ o radu kotarskog 
odbora SSRN, a osobito o aktiv­
nosti pojedinaca, članova kotar­
skog odbora, moglo bi se mnogo 
više govoritij ali bi nas to. dale­
ko odvelo.

Upravo 'sada, kad se nalazimo 
pred godišnjim konferencijama 
osnovnih organizacija SSRN, po- 

rirebno je da se povede, računa o 
navedenim problemima, kao i o 
onima, koja nisu ovdje spomenu­
ti, pa će sigurnp i- rezultati biti 
bolji od dosadašnjih. Naročito je 
važno, a  možda i odlučujuće, da 
svi skupa.povederno računa o to­
me, koje drugove i drugarice 
birati u -rukovodstva organizaci­
ja Socijalističkog saveza. Sva­
kako je pogrebno birati one, koji 
imaj-u najviše autoriteta i. spo­
sobnosti, i uspjesi ne će izostati;

Najvažnija pitanja NO-i općina su 
rješavali putem zborova birača

(Nastavak sa 2. strane)
rovi birača ne uspijevaju svag­
dje i za donošenje /pravovaljanih 
odluka Često nije prisutna nad- 
polovična većina birača. Naroči­
to se osjeća mala prisutnost že­
na na zborovima birača, a  činje­
nica je  da one. predstavljaju vi­
še od polovine birača. To je Če­
sta pojava na području općina 
Đevirske i Skradin. U mnogim 
mjestima, kao u  Murteru, Pi- 
rovcu, Tijesnom i drugima, zbo­
rovi birača ne uspijevaju ušli-* 
jed pom anjkanja potrebnih pro­
storija za sakupljanje većeg bro­
ja  birača.

Mali broj narodnih odbora i 
odbornika podnosi polugodišnje 
izvještaje o radu zborova birača, 
kako je to predviđeno Zako­
nom o narodnim odborima. O to­
me b i sami birači - trebali pove­
sti više računa.

Adminis trativni a parat NO-a 
općina je uglavnom s uspjehom 
rješavao -tekuće zadatke i nije 
bilo grublj-ilh pojava kršenja 
zakonitosti. On je- uglavnom p ra ­
vilno služio' organima državne 
uprave u izvršavanju njihovih 
zadataka. Međutim, personalna

struktura administracije NO-a 
općina je takva da s obzirom 
na sadržaj rada NO-a danas mo­
ra  biti postepeno izmijenjena. 
U NO-ima općina treba uvesti 
kadrove, koji nužno moraju biti 
na znatno višem nivou stručne 
spreme nego do sada. Do danas 
se na tome vrlo malo napravi­
lo. Prijenosom raznih poslova na 
NO-e općina i stvaranjem komu­
na u našim uslovima taj pro­
blem postaje sve akutniji.

U radu na preobražaju našeg 
društva, narodne mase su uzele 
aktivnog učešća, one iz dana u 
dan postaju sve svijesniji fak­
tori u izgradnji socijalizma.

Razvojem ekonomike našeg 
kotara, a posebno Šibenika kao 
jakog industrijskog centra nuž­
no se danas nameće potreba teri­
torijalne i ekonomske izmjene 
ifo -a  općina, odnosno stvaranje 
komuna kao osnovne ćelije na­
šeg društvenog i političkog ure­
đenja.

Brzina njihova stvaranja*' za­
visit će prije svega ~»d naših 
uspjeha u proizvodnji i od ste- 
pena razvoja socijalističke svi­
jesti masa.

Tomislav Dean

GRADSKU I KOTARSKI KOMITET 9KH —. ŠIBENIK
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UMRLI .
Soža Arika rod. Golbo, stara 

19 god.; Purić Obrađ pok. Ilije, 
star 47 godina; Mendušić Mari­
ca rođ. Skelin, stara  54 god.; Ro- 
mič Janko pok. Vaših ja, star 40 
igod.; T riva DNfflica-Cvijeta rođ. 
Brkić, stara 77 god.; Zagorac 
M arija rođ. Gngurić, stara 52 g.; 
Klarić Tonka rođ. Bumlber, stara 
76 god. i  Marotii Tome p. Nikole, 
star 80 god.

O B A V I J E S T

Obavještavaju se svi korisnici 
stanova koji stanuju u zgradama 
općenarodne Imovine a  koje se 
zgrade nalaze pod Upravom 
stambene zajednice, da će počam 
od 1. siječnja 1955. god. plaćati 
najamninu po novoj stambenoj 
tarifi osobno na blagajni stam ­
bene zajednice u Šibeniku koja 
se nalazi u ulici 12.k olovoza (kod 
mljekare). Najamnina se ima u- 
platiti unaprijed do 5. u mjesecu 

Svi gornji korisnici stanova bit 
će posebno pozvani sa strane U- 
prave stambene zajednice na 
sklapanje novog najamnog ugo­
vora u  točno određeni dan. U 
vlastitom interesu oni treba da 
priistupe određenog dana, kako bi 
se. izbjegla gužva i nepotreban 
gubitak vremena. Tom prigodom 
sobom treba da donesu sva even­
tualna rješenja bivšeg stam be­
nog organa na temelju -kojih ko 
riiste stan, a  u  koliko jedan stan 
koristi više korisnika, treba da 
•svi korisnici zajedno pristupe 
prigodom zaključivanja ugovo­
ra.

IZ UPRAVE STAMBENE 
ZAJEDNICE

Split povodom proslave VJIlv 
korpusa. Sličnih prim jera moglo 
bi se još dosta navesti. Ne samo 
da o nepravilnom trošenju tog 
fonda ne vode računa same po­
ljoprivredne zadruge, već isto 
tako o tome slabu brigu vode i 
nadležni organi vlasti i banka. 
Svakako da  bi organizacije 
SSRN trebale nastojati da se 
sredstva iz tih fondova upotreb­
ljavaju u  prave svrhe.

Danas m i još imamo organiza­
cija SISRN koje uopće ne djeluju 
kao organizacije, a  to su Zečevo, 
Sapina Doca, Raslina, Sr im a, 
Dazilina, Putičanji i još neke.

Potrebno je spomenuti, da jć 
i p itanje članarine kod nekih or­
ganizacija shvaćeno prilično ne­
odgovorno. Ukoliko se nešto i na­
pravi, onda je to uglavnom kam ­
panjski izvršeno, što najbolje 
potvrđuje i činjenica da je tek 
u posljednje vrijem e sakupljeno 
oko 250.000 dinara zaostale čla­
narine za 1953. i 1954. ' godinu. 
Ubuduće naše organizacije ne bi 
smjele zapustiti n i to područje 
rada, već i pitanju članarine po­
svetiti onu pažnju, koja joj i po 
važnosti pripada.

Još bi se moglo dosta toga 
napisati o slabostima koje vla­
daju u našim organizacijama 
SSRN, ali smatramo da je to do­
voljno.

Im a i slučajeva da pojedini 
članovi SK podcjenjuju organi­
zaciju Socijalističkog saveza. Ta 
je pojava najočitija kod onih 
članova SK, koji -rade u  poduze­
ćima, a žive u selu. Tako na po­
dručju Konje vrata postoji pet 
organizacija SSRN, a  od 100 
Članova SK, koji tamo žive, jedi­
no njih  15—20 aktivno rade. To 
isto važi za Raslinu, Bilice, Du­
bravu, Krapanj, Skradin, samo 
u nešto manjoj mjeri.

Jedan od problema jeste i taj, 
da se ogromna većina naših pri­
vrednih rukovodilaca, što se pr­
venstveno odnosi na poslovne 
upravitelje poljoprivrednih za­
druga, bave svakodnevnim prak- 
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ism evo nai

Jure bijelci sa djedom Mirazom, 
Najprije malom snježnom stazom 
Probijaju se do novog druma 
Klize točko vi, ali bez šuma.
Darove djedo dječici nosi;
B’jela mu brada, a konji bosi. 
Zvijeri, sa svih šumskih staza,
Zure u susret djedice Mraza,
I one darak od djede mole:
Za čokoladom zubi ih bole.

2

Tko li je ono? K raj-puta čeka, 
Gledajte, djeco, možda je zeka.
Na kusom repu sjed'i li — sjedi 
Mrazu se i on veseli djedi.
»No, što je, zeko? starac upita. 
Koliko si nam popaso žita?
Graškom se sladiš od prije znadem. 
Obrstiš uz to i mladi badem.«

»AM, djedice, zeko će tiše 
Neka me ljudi ne gone više.
Tako mi moga poštenog brka 
Kada me gone hvata me trka. 
Oglađnim odmah po sebi zna se 
Uz žito zato grašak paseni.
Darak mi, djedo, kakav podijeli 
Kekse da griskam zeko to želi.
Još i bundicu jaka je zima 
Da lakše na kraj iziđem s psima.«

»Neka ti bude, zečiću —_zeko!
Do znanja primam što god si reko. 
A1 drugog puta slažeš li sada,
Ne će ti  za zub čokolada.

3
Pred zekom potok srebro toči 
A u  zekana velike oči . . .
U vodu -gleda zar. biti može 
Na njemu bunda od pseće kože.
U trk se dao čudno mu sve to: 
Strašljivog zeku progoni pseto.
I tko ibi znao gdje 1 je stao 
Petama kad je vjetra dao.

4
Zuri se djedo kroz noć zvjezdanu, 
Srebrnim štapom dotakne granu. 
Zvjezdice snježne kliknuše djedi:

»Hej, djedo Mraze! I nas povedj«. 
Ne može biti, žurim se, žurim . . . 
Jaka je zima i ja se gurim.
A stići moram, djeca me zovu 
Da s njima slavim Godinu Novu.«

Eno i lije stazom se krade,
Htjela bi kocku čokolade.
II tusti batak, papuče male,
A možda uz to i naočale.

»Hej, teto lijo! djed Mraz se javi. 
Zar lija Novu Godinu slavi?
Odgovor tražim. Što želiš? Reci!
Zar ne znaš da se žurim djeci?«

»Djedice zllatnd, sasvim sam malja, 
Tuđe kokice .nisam krala.
Očale želim protivu snijega,
Da lakše lonce opazim — s brijega.
I batak masni od čega bilo,
Ako ga nema: Kokošje krilo. 
Lovački šešir s perom od patka,
I još, djedice, ponešto slatka . . .«

»Neka ti bude! djed Mraz se smije. 
A1 takav šešir za liju nije.«

6

Zuri se lija, skliska je staza. 
Ogledala se na plohi mraza.
Pod petama joj stade da gori:
U šeširu joj lovac se stvori:
Srce joj se nađe u peti:
Sijala nije, htjela bi žeti.

7
Iskoči vuk na snježnu stazu 
Da put presiječe djedu Mrazu, f 
Sve repom maše, dok zube kes-i: 
»Davno te čekam, djedice, gdje si?«

»Zar i ti, vuče, stari kume,
Dotrčao si iz hladne šume?«

»Tako mi mojih očnjaka dvaju • 
Bio sam dobar, čobani znaju.
Tek kad nam 'jagnje vodu uzmuti 
Mi smo vukovi ponekad ljuti. 
Mladima žurim, troje ih ima.
A zima im je, strašna zima.
Pritisla studen, a glad mori,
E, teško vuku u snježnoj gori!« 
»Kaži — što želiš? ali brzo reci. 
Skoro' će ponoć žurim se djeci.« 
»Oviriovsku plećku da po njoj vračam 
Ja sam ti, djedo, u  tome tačan.
Još bih i malo 'guščje paštete.
Jer glupe guske, kad god lete, 
Dižu galamu ko avioni:
Ko da ih lovac olovom goni.
Uz to bih ognja, ako ga ima ’
Da palim vatru; jer nam je zima.«

J
Djed Mraz će na — to, brže — bol je : 
»Neka ti bude, dobre sam volje.«

8
Odjuri vuk, glavnjom maše, 
Rastjera zvijeri (vatre se plaše).
Tek stari medo posred šume 
Upita vuka: »Sto je to 'kume? 
Oprosti brate, al čudno mi je:
Od kad se vuk uz vatru  ©rije?«
Ai vuk se nigdje ne zaustavlja 
Tek se ponekad urlikom javlja. 
Svojiim mladima niti ne svrati.
Kud je nestao? Tko će ga znati!

9
Napusti starac stazu i šumu 
Kolima juri po ravnom drumu.
Na dugu m u (bradu svjetlost pada, 
Od sijalice poznatog grada.
Zaustavi se u  predgrađe 
U m iru sve je, nigdje svađe.
Dječica -budna, na nogama sve je: 
Na stolu jelke, al. nakit gdje je? 
Bomboni. Keksi. Igrački. Vaza.
Sve je u -torbi djedice Mraza.
Tako djed Mraz pod snježnim velom 
Prošeta gradom, prošeta selom. 
Kucka na vrata: tupa . . . tapa . . . 
Vrvičkom svoga srebrnog štapa.
Za svakog dobrih darova ima 
Pucketa prstom jsmiješi se svima 
Tek kada nešto u redu nije 
Prestaje djedo da se smije.
Uči i kori i p rijeti — Često 
(Svakoga stavlja na svoje mjesto):

»Darova ne dam  tek tako samo: 
Ocjene školske dajte ovamo!
Za svaku »petkiu« igrački raznih 
Jedan avion na pogon mlazni.
A za »četvrtku« ponešto .manje: 
Keksi — i 'gume za žvakanje.
Uz to i knjigu bio mi sretan: 
»Djedo mornar vi uniuk kapetan«.

* »Trojka« je nešto što je u srijedi, 
Ali i  ona darove vrijedi. » •
Pa neka bude'.tžTkač zeka 
Malo slatkiša, -knjiga i  teka.
»Dvojka« je, druže, oduvijek bila 
Slična ptici — bez jednog krila;
Njoj treba zvončić neka joj zvoni, 
Neka je budi i na rad  goni.
I »jedinicu« imam na umu 
Ali se žurim natrag u šumu.
Pa — drugom zgodom opet ću doći 
Ali, dječice, u pola noći.
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Nedjelja. More mimo. Dan svojoj djeci, svom kraju, ovoj 
sunčan i vedar, ljetni. Na obal'i, našoj zemlji. Svom starom rod­
na molu Krika, grupa ljudi; žene, nam zavičaju. Dolazi trenutak 
muškarci u muževnoj dobi, sta- rastanka. Još pet minuta i »I- 
niji, djevojčice i djeca . . . Ce- stra« sc otiskuje od obale. Zagr- 
kaju. Koga? Sto? — Parobrod. . .  ljajd, topli, nježni. Ruke, isuze, o- 
odlaze — netko dobaci. Pogledam či . . . A riječi nema. Bez rije- 
te ljude. Vidim tužna lica? Pogle- či. Nijem rastanak, pun osjećaj- 
dli lutaju u daljinu, gdje se ne ne tcplme i nježnosti i sjete i tu- 
želi, ali ipak se ide. Žene plaču, ge . . . i . . , Ali, jedno je ipak 
U očima tih ljudi cakli se suza. vrijedno zabilježiti. Mladić, dva- 
Nettoo od njih okrene glavu, iz- dese uh godina, kažu iz Zablača, 
vadi maramicu, obriše suzne o- prirodno nijem, ne može da go- 
ču, okrene se, nasmiješi, ali . . . vori. On ima oca u Americi. Ra- 
Rastanak je težak. Od svojih naj- di skupa sa nekim od ovih na 
milijih: roditelja, žene, majušne obali u New Yorku. Došao je da
djece', odraslih, prijatelja . . . 
Huke se stiisfcaju, prsti grčevito 
tuže svaku poru na ruci . . . 
Svaiko od njih živi, eto tu na 
obala u teškom raspoloženju, kad 
se kida srce, a duša postaje ne­
mirna.

A zatim netko glasno j"XMU. 
Bila je to omalena žena, još 
mlada, kojoj su suze navirale na 
oči, ne mogavši prigušiti nava­
lu osjećajnog jecaja. Ugledala je 
parobrod koji je sjekao mirnu 
olovnu površinu kanala. Bliži se 
obali. Razaznajem ime: »Istra«. 
Lijep parobrod. Plač biva glasno 
jecanje. Nitko od tih žena i ne 
želi da >ga priguši. Osjećaji su 
navrli, da i razum nije .i stanju 
da ih obuzda, da . . . Ali, sve 
još nisam shvatio. — Tko 5 u ti 
ljudi, njih par u tipičnom odije­
lu Amerikanca, sa kričavim cr­
venim išaranim kravatama? 
Tko . . . ? Zašto tako tužna iz­
gledaju? Zašto . . .? Bili su to 
povratnici iz Amerike, koji su 
došli u svoje selo: Zaiblaće, Zla- 
nin . . . .  da vide svoje, pa da se 
ponovo vrate. Odlaze uz obeća­
nje: »Još malo, godinu, dvije, pa 
ćemo se zauvijek vratiti«. Da, 
zauvijek, da se u zagrljaju rod­
nog kraja, odmore, osvježe lju­
bavlju svojih. Nježnošću djeteta 
. . . Jest, oni su željni toga. A 
naš čovjek, jak i kršan, želi da 
ga netko voli, miluje, da svoju 
ljubav, koju nosi u sebi, pokloni

se oprosti. I da pozdravi oca. A- 
li . . ne može. Priroda mu je 
oduzela ono što pripada svakom 
Ijuc.skom biću. Nepravedna je. 
Zašto i on ne može da kaže ono 
št i osjeća i misli. Zašto — katne 
da uputim ovo pitanje. Ipak se 
snašao. U ruku turio je iseljeni­
ku papirić. Pogledam znatiželj­
no, dok je ovaj otvarao, da .vi­
dim, što je napisano. Evo . . . 
Vol;ei.om ocu u tuđini . . . Poz­
dravlja ga sin i tvoji mješta­
ni . . prijatelju poljubi ga, kad 
dođeš. Reci da ga očekujemo .
Bit će mu lijepo, kao . . . Čovjek 
je pismo zatvorio. Parobrod se 
otisnuo. Zadnji pozdrav marami­
com zatvorio je uski šibenski 
kanal, •»dstra« se izgubila iz vida. 
U očima žena i dalje su niz o- 
braze klizile tople, slankaste, kao 
kap kiše, suze. Za svojima, jer ih 
žele . . .

Mislio sam o tom nesvakidaš­
njem rastanku. Takvi su naši 
ljudi. Vole svoju zemlju, svoje 
mjesto. Puni su topline prema 
svojim, našim . . . Nije ni čudo 
što je jedan od njih doviknuo: 
— Doći ćemo, doći, tu smo naj­
sretniji. Zar i može biti druk­
čije?

U Novoj 1955. godini i njima 
u tuđini neka je sretno, neka im 
je još bliža naša socijalistička 
domovina!

Ante Deković

U Vodicama je aktivno Narodno 
sveučilište

Počela je sezona rada Na­
rodnog sveučilišta u Vodicama. 
Prošlih dana nastavnik Josip 
Mališa održao je predavanje o 
zaraznim bolestima, koje je bilo

OŽIVIO DRUŠTVENI RAD 
U ZATONU

probudiliJesenski dani 
društveni život u Zatonu, koji 
je posljednje vrijeme tek ti­
njao. DTO »Partizan« izvršilo 
je u vrijeme od tri godine svog 
postojanja okupljanje članstva, a 
početkom o. mj. iz njega je iz­
dvojeno .kulturno - umjetničko 
društvo »Budućnost« sa 120 čla­
nova. Na osnivačkoj skupštini 
tog društva za predsjednika je 
izabran Srećko Martinović, a za 
tajnika Marko Mrša. Društvo će 
imati pjevačku, dramsku i fol­
klornu sekciju i ono već za kraj 
godine sprema prvi nastup. To 
je ustvari nastavak djelovanja 
predratnog pjevačkog društva.

Prošlih dana osnovano je i do­
brovoljno vatrogasno društvo za 
kojim se osjećala .potreba u 
mjestu.

DTO »Partizan« proslavilo je 
trogodišnjicu svoga rada. Ono 
će, ne bude Ii se plašilo teškoća 
i alko nastavi dosadašnjim ela­
nom, postići zaista lijepe rezul­
tate. V. P.

vrlo dobro posjećeno. Nastavni­
ci osmogodišnje škole odlučili 
su da sa svoje strane u punoj 
mjeri pomognu rad Narodnog 
sveučilišta. Predviđeno je da 
svaki od njih održi najmanje .po 
jedno predavanje, a isto taiko 
nastavnici će obilaziti susjedna 
mjesta na svojoj općini, gdje će 

su također održavati predavanja. 
Ne može se reći da i u prošloj 
godini nastavnici iz Vodica nisu 
imali želju da- održavaju preda­
vanja u obližnjim mjestima. No, 
u tome se nije uspjelo, jer nije 
bilo, tako reći, nikakvog odazi­
va. Da bi se ubuduće u tim se­
lima uspjelo, onda je svakako 
potrebno da organizacije SSRN 
zainteresiraju mještane tih sela 
za predavanja.

U ovogodišnjem programu pre­
davanja bit će potrebno predvi­
djeti i takva koja govore o odgoju 
djece, o porodici i tome slično, 
jer je zapaženo da se mnogi ro­
ditelji tuže kako su oni nemoć­
ni da odgajaju djecu, osobito o- 
nu od 10. do 15. godine. .

U prošloj godini rad Narodnog 
sveučilišta u Vodicama pomogli 
su i drugovi iz Šibenika. Takvu 
pomoć, koja je neobično korisna, 
uprava sveučilišta tražit će i u- 
•buduće i opravdano se vjeruje 
da im tu podršku drugovi iz 
grada ne će uskratiti. M.

Zdravstveni tečaj radi uspješno
U Vodicama uspješno radi te- itjjem trebale bi da pridonesu uis-

čaj za žensku secšku omladinu. 
Do sada je održan 21 sat nastave. 
Tečaj polazi oko 60 omladinka i 
zbog tako velikog broja, on je 
podij eljen na dvije grupe od po 30 
polaznica. Omladinke pokazuju 
veliko zanimanje za gradivo, ko­
je se na tečaju obrađuje.

Obrađene teme su temeljito 
savladane, što se vidi i po tome, 
jer omladinke slobodno odgova­
raju na postavljena pitanja.

Iako je dosad postignuto dosta 
uspjeha, ipak tečaj ne zadovolja­
va u potpunosti, jer se još uvi-

pjehu tečaja i sa te strane. Mo­
ra se imati u vidu da, učitelj, ru­
kovodilac tečaja nije u stanju da 
sam riješi pitanje stopostotnog 
polaženja tečaja.

.Prema pokazanom uspjehu i 
redovitom pohađanju tečaja i- 
stakle su se omladinke: Kata 
Bastić pok. Mira, Milka Crljenak 
Antina, Dolores Bareša, Biserka 
AMirev, Jela Corić, Alberta Ci- 
ćin-Šain, Bosita Sprljan i Miho- 
villka Pelajić.

Prošlogodišnji tečaj ženske s:o- 
iske omladine u Vodicama bio je

Počelo je II. košarkaško prvenstvo 
grada

U nedjelju 26. o. mj. počelo je omladinsko prvenstvo grada u 
u dvorani DTO »Partizan« II. košarci, na kojem učestvuju če­

tiri ekipe. Prvenstvo se odigrava

jek nekoliko obveznica nije o- jedan među. najboljima na kota- 
đazvalo. Svakako da brigu o uk- ru. Omladinke imaju želju da 
ljučivamju i tih omladinlki u ,ponove uspjeh iz prošle godine, 
zdravstvene tečajeve treba da samo bi ih trebalo uključiti u 
vode i organdcazije SSiRN i SK. organizaciju Crvenog križa, koja 
Te organizacije svojim djelova- će im dati i praktične zadatke.

PRIZNANJE STOLNO-TENI- 
SKOG SAVEZA HRVATSKE 

SD »MORNAR«
U ime Stolno-teniskog saveza 

Hrvatske predsjednik drug Mir­
ko Golub nasrdačnije je zahva­
lio »Mornaru« na zalaganju i us­
pješnoj organizaciji prvenstva 
Dalmacije i Like u stolnom teni-

u čast 80-gođdšnjice uvođenja 
tjelesnog odgoja u škole NR Hr­
vatske, a pobjedniku će biti do­
dijeljen pehar.

U prvom 'kolu sastali su se 
gimnazija — učiteljska i »Galeb« 
— Partizan«.

U monotonoj i nezanimljivoj 
utakmici između ekipa gimnazi-

„Tako se ne radi“
U prošlom broju »Šibenskog je u skladu s principom rada

su, boje je nedavno održano u i učiteljske škole, gimnazija je
Uspjela pobijediti sa rezultatomnašem gradu. On je također iz­

razio nadu, da će se uskoro o- 
sjetiti plodovi rada i da će stol­
ni tenis u Dalmaciji, zahvaljuju­
ći upravo »Mornaru«, krenuti 
naprijed.

Savez je dodijelio i pomoć od 
20.000 dinara stoino-teniskom 
cenltru u Šibeniku, koja će se 
upotrebiti za unapređenje te 
sportske grane na našem podru­
čju. M. Z.

lista« drug Paško Sikulin odgo­
vorio je na moj članak »Tako 
se ne rad'i«. U-njemu navodi da 
sam neistinito iznio podatke u 
vezi kupnje dva prostorna metra 
drva i time doveo u zabludu ši­
roku javnost. Jer tko je čitao 
njegov odgovor, mogao je zak-

43:24. Neefikasnost je kod jednih ljučiti da želim klevetati ljude, 
i drugih došla do punog izraza- Smatram da takav-odgovor ni-

» S I B E N S K I  LI ST« 
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Uredništvo, štamparsko poduzeće 
»štampa«

Glavni
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 581—T—292

Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.

ja.
Susret između »Partizana« 1 

»Galeba« bio je mnogo zanimlji­
viji. Igralo se neobično brzo i _ 
fer. Igrači jedne i druge ekipe, 
pucali su izvrsno iz svake pozi­
cije, a to se publici osobito do­
palo. Snalažljiiviji igrači »Gale­
ba« pobijedili su sa 68:44. Naro­
čito dobroto igrom istakao se 
mladi Brajkovdć (»Partizan«).

Nauspješmiji strijelac prvog 
kola je M. Radić (»Galeb«), koji 
je postigao 28 koševa.

M. Z.

GIMNAZIJA — UČITELJSKA 
ŠKOLA 7:2

U čast Dana Armije, a u ok­
viru proslave 80-godišlnjice tje­
lesnog odgoja, gimnazija i uči­
teljska škola odigrale su pri­
jateljsku nogometnu utakmicu 
na igralištu u Mandalini, Nakon 
vrlo žive i  zanimljive igre po­
bijedila je ekipa gimnazije sa 
visokim rezultatom 7:2

Zgoditke za gimnaziju postigli 
su Vasiljević 3, Šupe 2, a Kale 
i Maričać po 1, a z a učiteljsku 
zgoditke je postigao Peša, dok je 
drugi bio autogol srednjeg po­
magača gimnazije.

M. Z.

SVIM SVOJIM MUŠTERIJAMA

č e s t i t a

NOVU 1955. GODINU

BUFFET »BOR« 
Š i b e n i k

kulturnom .trgovanju, već vodi 
tome da se odbija mušterija. Že­
lim istaći ‘kao primjer ispravnog 
poslovanja »Gradski magazin«, 
gdje su poslovođe vrlo susretljivi 
prema kupeima kako ponašanjem 
tako i slaganjem drva, koje doz­
voljavaju da to vrše sami kupci.

Moj članak »Tako se ne radi« 
imao je tendenciju da spriječi 
takav rad u trgovačkom podu­
zeću »Kornat« — skladište drva 
u interesu potrošača, jer me je 
drug Ivan Cačin Šain upoznao 
s istim slučajem koji se dogo­
dio i s nj'irn. Upravo radi toga 
smatram, da moj napis ne treba 
shvatiti kao klevetu, već želju da 
se prestane s takvim načinom 
trgovanja. J

Dalibor Cervar

Tvornica pokućstua „1 M ilit  - OSU
Prodavaonica Šibenik, ul. Bratstva i Jedinstva
RASPOLAŽE: sobnim kancelarijskim na­
mještajem, stolicama, kaučima, komad­
nim pokućstvom i drvodjelskim alatom. 

Podvorba solidna. Cijene umjerene.

CIJENJENIM MUŠTERIJAMA 
č e s t i t a

N O V U  1955. G O D IN U

ž e l i

svim građanima grada i kotara 

Šibenik mnogo radnih uspjeha

II M  1555. GODINI

Hitili Ulili lriuaca - ŠlbeilU
ž e l i

svim svojim članovima kao i 
ostalom radnom narodu grada 
i kotara

Sretnu Novu 1955.gođinu

» JA D R A N K A «
TVORNICA TEKSTILA I UŽARIJE -  ŠIBENIK 

č e s t i t a

s v im  s v o j i m  p o s l o v n i m  pri= 
ja ie l j im a ,  k a o  i r a d n o m  
n a r o d u  g r a d a  i k o l a r a

NOVU 1955. GODINU

B r i i a č k a  z a d r u g a  I  Š i b e n i k
č e s t i t a

svim svojim mušterijama
N o v u  1955. godinu

Transportno poduzeće

„Jadran"
Š i b e n i k

Svim radnim ljudima naše 

socijalističke domovine 

ž e l i

u N o v o j 1955.
g o d in i

mnogo radnih uspjeha

Stanovništvu općine, kao i svim 

trudbenicima na kotaru Šibenik,

želi

Sretnu 195gođ.
N O  O P Ć I N E  -  R O G O Z N I C A



NARODNA REPUBLIKA HRVATSKA 1b r. P R I Č O G  „ Š I B E N S K O G  C I S T A "
NO GRADSKE OPĆINE __ ŠIBENIK
Broj: 25(2/54.

Narodni odbor gradske općine Šibenik, na XXV. sjednici održanoj dana 24. XII. 1954. godine, rješavajući o sprovođenju no­
vog sistema o upravljanju stambenim zgradama, na prijedlog Savjeta za komunalne poslove, u smislu čl. 10, 23, 28, 30, 45, 45a, 58,
73, 74, 77, 86, 88 i  90 Uredbe o upravljanju stambenim zgradama, a  na osnovu čl. 51 i 55 Zakona o narodnim odborima gradova i 
gradskih općina, donosi:

I li. O D L U K U
za primjenu Uredbe o upravljanju stambenim zgradama

I. Raspodjela stanova i uslovi 
zaključivanja ugovora o kori­

štenju stanova

Cl. 1.
Pravo na ista-n ušilbeniku pripada 

'svđim onom osobama koje u  n je­
m u stalno iborave ili im aju na­
m jeru da se u njemu stalno na­
stane*

Nitko nem a pravo n a  dva sta ­
na. Osoba koja lima stan, koji ne 
odgovara njenim  potrebama, u- 
koliko dobije drugi stan, dužna je 
ida odmah, čim je ušla u  posjed no- 
.vog stana, isprazni svoj dosadaš­
n ji stan.

Osoba koja se zaposlila u  nekom 
dtnugoan m jestu ili je službeno pre­
mještena ii neki drugi grad, od­
nosno mjesto, ima pravo d a  za 
svoju obitelj zadrži stan  u  Šibe­
niku, dok u novom m jestu rada, 
it. ij. službovanja, ne dolbije d ru ­
g i stan.

Cl. 2.
Stanovi se izdaju i  koriste na 

tem elju valjano sklopljenih ugo­
v o ra  o korištenju stana.

Za kuće koje su  uključene u 
stamlbenu zajednicu ugovor o ko­
rištenju stana kao najmodavac 
zaključuje uprava stambene za­
jednice, a  za kuće koje nisu uk­
ljučene u  stamlbenu zajednicu 
privatni vlasnik.

CL 3.
„ U p ra v a  stambene zajednice, 
odnjosno p rivatn i vlasnik zgra­
de, dužni su zaključiti ugovore o 
korištenju stanova, koji su osta- 
fli slobodni seobom dosadašnjeg 
stanara, držeći se prvenstvenog 
prava osoba koje traže stan. 

Prvenstveno pravo osoba koje 
 ̂ traže stan  određuje se po slije­

dećim kategorijama: 
a) osobe koje su u  Šibeniku 

ostale bez stana zbog elem entar­
nih nepogoda;

!b) osobe koje m oraju napustiti 
svoj dosadašnji stan temeljem 
rješenja NiO-a gradske općine 
Šibenik, je r  p rije ti opasnost ru ­
šenja odnosne kuće;

-c) osobe koje temeljem sud­
ske presude, radi rušenja zgrade 
ali rad i useljenja vlasnika ili ra ­
di prestanka radnog odnosa (Cl. 
60, toč. 5, 7 i  6 Uredbe o uprav­
ljanju  stambenim zgradama), 
moraju napustiti svoj dosadaš­
nji stan;

d) osobe koje boluju od doka­
zane zarazne bolesti, ukoliko se 
nalaze u  sustanarskom odnosu, 
a  nemaju dovoljno stambenog 
(prostora za potrebnu izolaciju;

e) visoki stručnjaci i specijali­

sti, koji su po izboru ili zahtje­
vu NO-a gradske općine Šibenik 
ili NO-a kotara Šibenik prem je­
šteni u Šibenik;

f) svi radnici i službenici, koji 
su  po službenoj potrebi prem je­
šteni u Šibenik;

g) sve osobe koje su  zaposlene 
u Šibeniku, a nem aju vlastitog 
stana i

h) sve osobe koje u  Šibeniku 
žive pod naročito teškim stambe­
nim uslovima.

Cl. 4.
Osobe koje traže stan, a  spa­

daju  u a)j b), c) i  e) kategoriju 
gornjeg člana, da bi mogle kori­
s titi svoje prvenstveno pravo, 
m oraju se u  tu svrhu evidenti­
ra ti kod Odjela komunalnih po­
slova, t. j. njegovog stambenog 
organa, koji će za tu  svrhu vo­
d iti posebnu evidenciju.

Cl. 5.
U prava stambene zajednice i 

privatni vlasnici dužni su u  ro­
ku od 8 dana po ispražnjen ju 
stana u kući koja vse nalazi pod 
njihovom upravom sklopiti za 
taj stan  novi ugovor o korište­
nju. Ta dužnost ne postoji za 
stam bene prostorije u  stanu, koje 
koristi vlasnik kuće, a koje je u 
vidu sustanarskog odnosa* kori­
stila  druga osoba, a potrebne su 
vlasniku te  ih on kani zadržati 
za sebe.

CL 6.
Najmodavci t. j. Uprava stam ­

bene zajednice i privatni vlasni­
ci p rije  zaključenja najamnog 
ugovora, odnosno izdanja slobod­
nog stana n a  osnovu evidencije 
iz čl. 4 i vlastitog provjeravanja, 
odabrat će iz kruga reflektanata 
korisnika za taj stan i sa njime 
zaključiti ugovor o korištenju 
stana.

Ujgovor koji zaključi privatni 
vlasnik postaje valjan, kad' ga 
odobri stambeni organ. U tu 
svrhu privatni vlasnik u roku 
od 24 sata  po zaključenju dužan 
ga je dostaviti na  potvrdu stam ­
benom organu.

Ugovor koji zaključi uprava 
stambene zajednice, postaje va­
ljan  osam dana nakon zaključe­
ni. Takav ugovor uprava stam ­
bene zajednice dužna je istog 
dana zaključenja' dostaviti n a  u - 
vid stambenom organu. U  koliko 
stambeni organ u  označenom ro­
ku  ne izjavi svoje protivljenje, 
ugovor postaje valjan.

Za stanove u novosagrađenim 
kućama, koji se po prvi p u t iz­
daju  u  najam , ugovore o kori­

štenju stana, zaključuje Uprava 
stambene zajednice s osobom 
koju, držeći se prepisanog pr­
venstvenog reda, njoj označi 
odjel komunalnih poslova.

Cl. 7.
Uprava stambene zajednice 

odnosno vlasnik zgrade koja nije 
uključena u stambenu zajednicu, 
ovlašteni su zaključiti ugovor 
sa drugom osobom prem a 61. 6 
stav. 1 ove Odluke, ukoliko se 
osoiba, koja je već zaključila u- 
govor u roku od osam dana ra ­
čunajući od dana kada je oba­
viještena © valjanosti skloplje­
nog ugovora, ne useli u  taj stan, 
a  u  tome nije bila spriječena ne­
kim  objektivnim nesavladivim 
razlozima, koje je navrijeme naj­
modavcu prijavila.

Cl. 8.
Korisnici stana mogu iz o- 

pravdanih razloga izvršiti zamje­
n u  stanova, i to između stanova, 
koji se nalaze na području NO-a 
gradske općine Šibenik ili iz­
među stanova u  Šibeniku i u  ne­
kom drugom mjestu.

O namjeravanoj zamjeni ko­
risnici m oraju obavijestiti p re t­
hodno kućni savjet, odnosno 
vlasnika kuće koja nije uklju­
čena u  stambenu zajednicu te 
stambeni organ. Kućni savjet od­
nosno vlasnik kuće, ovlašteni su 
da protiv te  zamjene u  roku od 
osam dana istaknu prigovor 
stambenom organu. U koliko u 
roku od osam dana stambeni o r­
gan po prigovoru ili po službenoj 
dužnosti ne donese rješenje ko­
jim d zabranjuje nam jeravam i 
zamjenu, ugovor o zamjeni po­
staje valjan, te su stranke ovla­
štene da odmah pristupe izvrše­
nju zamjene.

Stambeni organ zabranit će 
zamjenu samo onda, ako se 
takvom zamjenom uspostavlja 
stambeni odnos koji je u  protiv­
nosti s propisima ove odluke i 
koji se očito protivi principima 
racionalne upotrebe i održavanja 
i čuvanja stana.

Protiv rješenja stambenog or­
gana o zabrani zamjene stana in - 
teresirane stranke imaju pravo 
žalbe na  odborničku komisiju za 
soc. pomoći *i stam bena pitanja 
NO-a, koja o tome donosi ko­
načno rješenje.

Novi korisnik zamjenjenog sta­
na dužan je po odobrenju zamje­
ne sklopiti sa  najmodavcem u 
svoje ime novi ugovor o kori­
štenju stana.

Za zamjenu dijela stana (su­

stanarski odnos) potrebna je i 
suglasnost Idrugog korisnika. U 
slučaju protivljenja, na njegov 
prigovor, rješenje donosi -stam­
beni organ po odredbama ovoga 
člana. Zamjena stana ne može 
se provesti za stan za koji je 
korisniku od strane ovlaštenog 
najmodavca upućen pred sudom 
redoviti postupak za otkaz i 
ispražnjen je stana.

CL 9.
Uprava -stambene zajednice 

zaključuje ugovore o korištenju 
stana i u  pogledu stanova u 
stambenim zgradama podignutim 
ili obnovljenim od strane JNA, 
privrednih organizacija, nad- 
leštava i ustanova, ali jedino sa 
osobama koje predloži nadležna 
vojna komanda, odnosna priv­
redna organizacija, nađleštvo i 
ustanova.

Cl. 10.
Ugovor o korištenju stana mo­

ra  sadržavati ime ugovornih 
stranaka, k ra tk i opis stana uz 
oznaku njegove kategorije i povr­
šine, visinu najamnine, dužnost 
korisnika da plaća nuzpristojbe, 
rok otkaza i dužnost predaje 
stana prigodom iseljivanja u  
ispravnom stanju, a  u  slučaju da 
se radi o kući koja nije u sasta­
vu stambene zajednice, oznaku 
da li se radi o stanu u novograd­
n ji koja se po prv i pu t izdaje -na 
korištenje.

CL 11.
Narodni odbor gradske općine 

Šibenik, prigodom dodjele zem­
ljišta ili izdavanja građevinske 
dozvole JNA, privrednim orga­
nizacijama, nadleštvima i ustano­
vama za gradnju  zgrada za stam­
bene potrebe njihovih radnika ili 
službenika, mogu u smislu čl. 29. 
Uredbe o upravljanju stambe­
nim  zgradama šklopiti ugovor sa 
dotičnom vojnom komandom, 
privrednom organizacijom, mađ- 
leštvom ili ustanovom, kojim o- 
-ni ostavljaju stanoviti broj sta­
nova -te kuće za opće stambene 
potrebe. U pogledu raspodjele tih  
stanova i uslova zaključenja iz­
govora o njihovom korištenju 
vrijede propisi kao i za sve ostale 
stanove.

1 Cl. 12.
Ugovor o korištenju samostal­

n ih  stanova koji su  u času stu ­
pan ja  n a  snagu ove Odluke kori­
šteni od pripadnika JNA, mogu 
se po ispražnjen ju  zaključiti 
jedino sa osobama predloženim 
po Komandi garnizona Šibenik.

Taj prijedlog Komanda gam i-



zona Šibenik mora (podnijeti u  
roku od 8 dana po ispražnjenj-u 
stana. U protivnom slučaju U- 
prava stambene zajednice odno­
sno vlasnik kuće ovlašteni su 
taj izdati drugoj osobi pod uvje­
tim a ove Odluke.

C l  13.
Za stanove u novim kućama 

privatne vlasnosti, koje ne u laze ' 
u sastav stambene zajednice a 
koji se po prvi pu t izdaju u  na­
jam, vlasnik kuće može samo­
stalno odabrati stanara ne pridr­
žavajući se propisa o prvenstve­
nom pravu stanovanja, s izuzet­
kom za one stanove, koje je e- 
ventualno temeljem ugovora 
sklopljenog u  smislu čl. 29. Ured­
be o upravljanju stambenim 
zgradama sa Narodnim odborom 
gradske općine Šibenik, ostavio 
na raspolaganje tom Narodnom 
odboru za opće stambene potre­
be.

Cl. 14.
Izuzeta su od propisa ove Od­

luke stanovi u  zgradama, koji su 
namijenjeni za stanovanje oso­
bama čija funkcija uvjetuje sta­
novanje u  tim zgradama, i  to 
baš;

a) u  zgradama u krugu kasar­
ni i drugih vojnih objekata;

b) u  zgradama stanica i ostalim 
zgradama koje se nalaze 
unutar staničnog prostora, 
odnosno u krugu pojasa Ju ­
goslavenskih željeznica;

c) u javnim zgradama u koji­
ma su smještena (javna nad- 
leštva i -ustanove, a u  koji­
ma postoje stanovi, koji su 
namijenjeni službenicima i 
radnicima tih ustanova, kao 
'što sU'stanovii u  zgradama Po­
šte, Gimnazije, Okružnih 
zatvora, Carinarnice i t d.;

d) u  zgradama privrednih or­
ganizacija, koje su podig­
nute za smještaj industrij­
skih i trgovačkih pogona, 
odnosno poslovnih i  kance­
larijskih prostorija, a  jed­
nim dijelom se koriste za 
stambene svrhe njihovih 
radnika i službenika, a koje 
spadaju u osnovna sredstva 

dotične privredne organiza­
cije.

Cl. 15.
Sa stanovima iz prethodnog 

člana upravljaju nadležne starje­
šine, odnosnp nadležni upravni 
organi, prema propisima i po­
trebama koje određuje narav do­
tične službe. Oni samostalno u 
pogledu tih stanova zaključuju 
ugovore o korištenju tih stanova, 
pridržavajući se postojeće stam­
bene tarife, koja se obvezatno i 
na takove stanove mora prim je­
njivati.

Najamnine od takvih stanova 
dio su prihoda dotične ustanove, 
madleštva, komande ili privredne 
organizacije, te se ha njih ne 
odnose propisi o raspodjeli sta­
narina iz Uredbe o upravljanju 
stambenim zgradama i ove Od­
luke.

Korisnik stana može u svako 
doba i bez posebnih razloga ot­
kazati -ugovor o korištenju sta­
na. Otkaz ugovora o korištenju 
stana korisnik podnosi pismeno 
najmodavcu, uz otkazni rok od 
mjesec dana. Otkazni rok poči­
nje 'teći od prvog dana u idućem 
mjesecu, nakon što je podnesen 
pismeni otkaz. Otkazani stan ko­
risnik je dužan isprazniti naj­
kasnije posljednjeg dana otkaz­
nog roka.

Korisnik koji ne isprazni u 
gornjem roku otkazani ftan, a 
najmodavac ;je na temelju nje­
govog otkaza za taj stan zaklju­
čio najamni ugovor sa novim ko­
risnikom, odgovoran je novom 
krisniku po propisima građan­
skog prava za svu štetu koju mu 
ije time prouzrokovao.

II. Način korištenja stambenih 
prostorija

CL 17.
Zabranjeno je • pretvaranje 

stambenih prostorija u poslovne 
prostorije. Izuzetno može stambe­
ni organ dozvoliti upotrebu dije­
lova stana za obavi janje slobod­
nih zvanja '(advokata, liječnika, 
ovlaštenih projektanata i si.), 
poslova kućne radinosti, i sitnog 
zanatstva, ako se tom djelatnošću 
ne ometa mirno stanovanje osta­
lih stanara.

Ako je neki stah  ili dio stana bez 
dozvole stambenog organa adap­
tiran  ili uređen za poslovne svr­
he, Odjel komunalnih poslova 
donijet će rješenje da se on u - 
spostavi u  pređašnje stanje o 
trošku izvršioca te izmjene. Pro­
tiv ovog rješenja strankama pri­
pada redovito pravo žalbe.

Odrebe ovog člana ine odnose 
se na zgrade iz 61. 14. ove Od­
luke.

Cl. 18.
Pod stambenim prostorom u  

smislu gornjeg člana podrazumi­
jevaju se sve prostorije n a  po­
dručju >NO-a gradske općine Ši­
benik, koje se u momentu dono­
šenja ove Odluke koriste u  stam ­
bene svrhe, kao i one prostorije 
koje su sagrađene za stambene 
svrhe, a koje se sada koriste za 
poslovne potrebe.

Odjel komunalnih poslo- 
lova ovlašten je da u  sva­
ko doba u slučaju potre­
be naredi korisniku ispražnjen je 
prostorija koje on koristi u  po­
slovne svrhe, a koje su po svojoj 
gradnji stambenog karaktera. 
Protiv takovog rješenja korisnik 
ima redovito pravo žalbe.

Cl. 19.
Ugovorom o korištenju stana 

korisnik preuzima dužncfst i  o- 
baveze da će stan koristiti prema 
propisima o kućnome redu za 
stambene zgrade na području 
NO-a gradske općine Šibenik br. 
4156 od 17. veljače 1949.

Korisnik stana odgovaran je 
po propisima građanskog prava 
za sva oštećenja stana, koja su

njegovom krivicom ili krivicom 
članova njegovog domaćinstva 
počinjena.

Kućni savjet dužan je da vodi 
brigu o naplati naknade za ta  o- 
štećenja, te je dužan o tome da 
obavijesti Upravu stambene za­
jednice radi prisilne sudske na­
plate.

Cl. 20.
Korisnik stana -pojedine na­

mještene prostorije svog stana 
može izdavati u  podnajam.

Pođnajamni odnos osniva se 
ugovorom o podnajmu, u kojem 
je označen predmet ugovora, t. 
j. prostorija i nam ještaj koji se 
izdaju u  podnajam, opseg pod­
na jamnih usluga (održavanje či­
stoća, obaveza davanja doruč­
ka, pranje i čišćenje odjeće i t. 
<L) i visina mjesečne naknade.

Svaki podna jamni odnos obuh­
vaća po sebi i upotrebu nužnika, 
dok upotrebu ostalih pomoćnih 
prostorija samo u koliko je ugo­
voreno.

Cl. 21.
Pođnajamni odnos za posve 

prazne prostorije bez ikakve o- 
ibaveze usluga, u  pravilu ne mo­
že se osnivati.

Podstanar takvog podnajam - 
nog odnosa može u  svako doba 
zahtijevati od uprave stambene 
zajednice, odnosno vlasnika ku­
će, da se njemu prizna svojstvo 
sustanara, i da s njim  neposred­
no zaključi ugovor o korištenju 
prostorija koje on kao podstanar 
drži.

U koliko pod najmodavac aie 
ospori navode svog podstanara 
u pogledu sadržaja njihovog pod­
na jamnog odnosa Uprava stam ­
bene zajednice, odnosno vlasnik 
kuće, dužni su da -prihvate zah­
tjev podstanara i sa njim  izrav­
no zaključe ugovor o korištenju 
stana, i ujedno da novim ugovo­
rom regulišu izmijenjeni najam ­
ni odnos dosadan jeg njegovog 
podna jmodavca.

Cl. 22.
Stanarina za podna jamni od­

nos sastoji se od naknade za 
prostoriju i upotrebu naknade 
za pokućstva i za ostale ugovo­
rene usluge.

Naknada za prostorije sastoji 
se od dijela stanarine, koji pie- 
ma površini otpada :ia odnosnu 
prostoriju i na razmjerni dio po­
moćnih prostorija koje koristi 
podstanar. Naknadu za upoire- - 
bu pokućstva i ostale usluge 
stranke slobodno ugovaraju.

Cl. 23.
U koliko ugovorom nije odre­

đeno trajanje podna jamnog od­
nosa, stranke su ovlaštene da ga 
u svako doba otkažu vz  otkazni 
rok od mjesec dana, ukoliko u - 
govorom nije utanačen duži rok. 
Otkazni rok počinje teći od p r­
vog dana u idućem mjesecu na­
kon što je podnesen otkaz.

Za sporove oko otkaza pod na­
jamnog ugovora, kao i  općenito 
za sve sporove koji proizlaze iz 
takovog ugovora, nadležan je re­

doviti 'građanski sud, kao u  svim 
građansko pravnim  stvarima.

Cl, 24.
Podstanar u  pogledu prava u - 

pravljanja zgradom u kojoj sta­
nuje izjednačen je  s ostalim sta­
narima, te je  u  tu  svrhu podnaj- 
modavac, ukoliko se radi o kući 
koja je uključena u  stam benu 
zajednicu, u  roku od 30 dana od 
dana zaključenja ugovora o pod­
najmu, dužan podnijeti upravi 
stambene zajednice taj ugovor 
na registraciju. U istom roku 
dužan je podnajmodavac da pod­
nese Upravi stambene zajednice 
obavijesti o prestanku podna- 
jamnog odnosa.

Za postojeće pođnajam ne od­
nose rok od 30 dana za podnoše­
nje ugovora na registraciju po­
činje teći od dana stupanja na 
snagu ove Odluke.

Cl. 25.
Na ugovor o podnajm u ne od­

nose se propisi o prvenstvenom 
pravu pojedinih kategorija oso­
ba, te stoga ugovor o podnajmu 
nije -potrebno dostavljati na o- 
dobrenje i potvrdu stambenog 
organa, kao što je to propisano 
s ugovorom o korištenju stana.

Cl. 26.
U sustanarskim odnosima sva­

k i stanar ima pravo da koristi 
one stambene i pomoćne prosto­
rije koje su u  dozvoli useljenja 
odnosno u ugovoru o korištenju 
stana označene. Nužnik, hodnici, 
podrum i praonica na zajed­
ničkoj su  upotrebi svih sustana­
ra, bez obzira da ii je to u  doz­
voli useljenja odnosno ugovoru 
o korištenju stana označeno, te  
najam nina za te  pomoćne pro­
storije pada srazm jem o na teret 
svih sustanara. Sustanar koji ne­
m a prava na upotrebu kuhinje, 
a u  svom dijelu stana nem a to­
čila za vodu, im a pravo da  uzi­
ma vodu u  kuhinji, te m u n je­
gov sustanar ne može to zabra­
niti.

Sustanari su inače dužni, da 
pri upotrebi pomoćnih prostori­
ja  koje se nalaze n a  zajedničkoj 
upotrebi, vode računa o potrebi 
ostalih sustanara, te  da se zajed­
nički prema rasporedu brinu o 
održavanju čistoće u  tim  prosto­
rijama, kao općenito da se među 
sobom u stanu obazrivo odnose 
izbjegavajući svaku buku koja 
bi remetila potreban m ir ostalim 
sustanarima.

CL 27.
Lspražnjenje koje je prema 

propisima ove Odluke naređeno 
rješenjem Odjela komunalnih 
poslova, provode izvršni organi 
NO-a, po propisima koji važe za 
administrativno izvršenje.

III. Dužnost plaćanja, naći u ra ­
spodjele i upotreba stanarine

CL 28.
Najamninu za stambene i po­

slovne prostorije kuća koje se 
nalaze u stambenoj zajednici na­
plaćuje Uprava stambene zajed-
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niče, te o svakoj naplati mora 
izdati propisanu priznanicu.

Radi pravilne naplajte i upotre­
be najam nine, Uprava stambene 
zajednice za svaku pojedinu Iku- 
ću koja se nalazi u  njenom sa­
s ta v u  vodi (posebnu evidenciju 
po pojedinim fondovima.

’ 01. 29.
Naplaćena najam nina stambe­

ne i  poslovne prostorije u  kuća­
m a koje se nalaze u  stambenoj 
zajednici, dijeli se prema propi­
sima Uredbe o upravljanju stam­
benim zgradama na slijedeće 
fondove:

a) 10°/o u  fond za izgradnjjlu 
stambenih zgrada NO-a 
gradske općine Šibenik,

lb) 400/o u amortizacioni fond;
c) 40o/0 u  fond za upravljanje i
d) 10o/o u  fond ža održavanje.
Savjet stambene zajednice nak­

nadno će utvrditi točnu visinu 
troškova uprave stambene zajed­
nice, kao što je to predviđeno u 
čl. 29 i 75 st. <3. Uredbe o uprav­
ljan ju  stambenim zgradama, te 
će, ukoliko tako utvrđeni troško­
vi budu m anji od 'gore predviđe­
nog postotka, razliku unijeti u 
fond za održavanje zgrada.

Cl. 30.
Sredstva fonda za izgradnju 

stambenih zgrada služe za pove­
ćanje stambenog prostora u  gra­
du, bilo podizanjem novih zgra­
da bilo uređenjem i osposoblje­
ni em starih dotrajalih i neupo­
trebljivih kuća.

Sredstvima toga fonda raspo­
laže NO gradske općine Šibe­
nik, te  ih djelomično ili u  cjelini 
može da  dodijeli stambenoj za­
jednici za svrhe popravka stam­
benih zgrada, za koje popravke 
nisu dovoljna sredstva koja su 
uplaćena u  amortizaćidni fond te 

- zgrade.
Cl. 31.

Sredstva amortizacionog fonda 
služe za inve^ticiono održavanje, 
t. j. za velike i srednje popravke 
odnosne kuće, i to  prvenstveno 
onih njenih uređaja koji služe 
zajedničkoj upotrebi (krov, stu­
bište, vodovodni 4  drugi u re­
đaji).

Sredstva fonda za upravljanje 
svih zgrada koje se nalaze u  
stambenoj zajednici služe za po­
kriće općenitih zajedničkih troš­
kova upravljanja kuća, koje se 
nalaze u stambenoj zajednici.

Sredstva fonda za održavanje 
zgrada služe za tekuće uzdržava­
nje grada iz čijih su najamnina 
naplaćeni.

Cl. 32.
Vlasnicima privatnih kuća (ko­

je se nalaze u stambenoj zajed­
nici, osim prava na besplatan 
stan  u  kući njihove vlasnosti, 
pripada i pravo na 10«/0 od na­
jam nina za stambene i poslovne 
prostorije u  kući njihove vlasno- 
sti.

U koliko vlasnik zgrade ne­
ma drugih dovoljnih sredstava za 
uzdržavanje, Savjet za komunal­
ne poslove :po njegovom zahtje­

vu može mu odrediti viši posto­
tak od najam nine u kući njego­
ve vlasnosti.

Žalbe protiv rješenja Savjeta 
za komunalne poslove iz pret­
hodnog stava* rješava odbornička 
komisija za tsoc. pomoći i stam ­
bena pitanja NO-a.

CL 03.
Posto tek koji od najam nine 

pripada vlasniku određuje se od 
ukupne najamnine, p rije  raspo­
djele po fondovima i odbitka 
anuitete za amortizaciju hipote- 
karnih  zajmova.

Pravo vlasnika n a  besplatni 
stan ne obuhvaća dio koja b i od 
najam nine za njegov stan otpa­
dao na fond za održavanje zgra­
da.

U koliko vlasnik ne uplaćuje 
ta j dio najam nine upravi stam ­
bene zajednice, on nema pravo 
da traži, da se sitni odnosno te­
kući popravci njegovog stana vr­
še na te re t dijela najam nine nje­
gove kuće koji je uplaćen u  fond 
za održavanje zgrada.

Cl. 34.
Najamninu za stambene i po­

slovne prostorije kuća koje ne 
ulaze u  stambenu zajednicu, a  u 
kojima stanuje sam vlasnik, na­
plaćuje vlasnik, te je o svakoj 
naplati dužan izdati propisanu 
priznanicu.

Najamnina za stam bene pro­
storije u  takvim  kućama pripa­
da u  cjelini vlasniku kuće, s ti­
me da je on prem a propisima 
'građanskog prava dužan da o 
svom trošku vodi upravu i vrši 
popravke te kuće.

Cl. 35.
Najamnina za poslovne prosto­

rije u  takvim kućama, u koliko 
ova godišnje ne prelazi iznos od 
Din 12.000.—, pripada vlasniku 
pod istim uslovima, kao i najam ­
nina za stambene prostorije.

Cl. 36.
U 'koliko najam nina za poslov­

ne prostorije takvih kuća prela­
zi iznos od Din 12.000.—, vlasnik 
je dužan da uplaćuje stanoviti 
postotak te najamnine u fond za 
stambenu izgradnju, i  to prema 
slijedećoj iskali:

a) od 12.001 do 24.000 20%
flS) od 24.001 do 50.000 30<%
c) od 50.00-1 do 100.00 40«/0
d) preko 100.000 Din 50%
Doprinos po višoj skali ne mo­

že biti veća od razlike doprino­
sa po nižoj skali, uvećanoj razli­
kom radi koje se taj doprinos 
primjenjuje.

Cl. 37.
Najamninu za stambene i po­

slovne prostorije kuća privatne 
vlasnosti, koje ne ulaze u stam­
benu zajednicu i u kojima v la­
snik n e  stanuje, naplaćuje ta ­
kođer vlasnik kuće, te o svakoj 
naplati dužan je izdati propisa­
nu priznanicu.

Najamnina za stambene pro­
storije za takve kuće dijeli se na 
dio koji pripada vlasniku i dio 
koji otpada na fondove, i to ka­

ko slijedi:
10% vlasniku;

10% u fond za stam benu izgrad­
nju;

30% u  fond troškova redovite 
uprave;

50% u  fond za amortizaciju i 
za tekuće održavanje zgrade.

Sa dijelom stanarine- koji ot­
pada na troškove uprave vlasnik 
kuće samostalno raspolaže upo­
trebljavajući dio tih  sredstava 
za pokriće troškova, koji prema 
ČL 75 stav. 2. Uredbe o uprav­
ljanju stambenim zgradama idu 
na teret fonda uprave.

Dio stanarine, koja ot­
pada na amortizaciju vla­
snik je dužan u cjelini 
'upotrebiti za investiciono održa­
vanje zgrade '(veliki i  mali po­
pravci čl. 72. st. 1. Uredbe) i za 
m anje tekuće 'popravke kuće (čl. 
72. stav. 3. Uredbe).

Cl 38.
U koliko vlasnik kuće ne bude 

vršio popravke iz gornjeg člana 
stanari su  ovlašteni da od Odje­
la komunalnih poslova zatraže 
da im dozvoli da iz sredstava 
najam nine sami izvrše nužne po­
pravke. Na osnovu takvog zah­
tjeva Odjel komunalnih poslova 
u tvrd it će u  redovitom uprav­
nom postupku, koji su 'popravci 
nužni i  koje je iznose vlasnik 
od naplaćene najam nine bio du­
žan upotrebiti za te 'popravke, 
te  će rješenjem  ovlastiti sta­
nare dia cjelokupnu najamninu, 
izuzev 10% koji se uplaćuju u 
fond za stambenu izgradnju mo­
gu upotrebiti za izvršenje tih 
'popravaka. U rješenju moraju 
biti točno označene popravci, ko­
ji se moraju izvršiti i  iznosi koji 
se u  tu svrhu mogu upotrebiti.

Nakon isplate troškova tih o- 
đobrenih popravaka u određenom 
iznosu, stanari su dužni da po­
novo plaćaju stanarinu vlasniku.

Protiv  'gornjeg rješenja Odjela 
komunalnih .poslova vlasniku i 
stanarim a pripada redovito p ra­
vo žalbe.

Cl. 39.
Najamnina za .poslovne pro­

storije kuća privatne vlasnosti, 
koje nisu ušle u sastav stambe­
ne zajednice, a vlasnici u njima 
ne stanuju, kao  i najam nina 
zgrada privatne vlasnosti, koie su 
u javnoj upotrebi, t. j. u koji­
m a su smještena javna nadle- 
štva, ustanova, škole i slično, n a­
plaćuje vlasnik kuće. Od te na­
jamnine vlasnik kuće dužan je 
50% da uplati u  fond za stam ­
benu izgradnju. P reos'au  dio 
najamnine on će zadržati u  ime 
pripadajućeg mu dijela najam ni­
ne troškova upravljanja i troško­
va održavanja kuće, koji prema 
propisima građanskog prava pa­
daju na njegov teret.

Cl. 40.
Dio najamnine, koji otpada na 

fond za stambenu izgradmu u- 
plaćuje se svakog mjeseca Upra­
vi prihoda NO-a gradske općine 
Šibenik.

U tu svrhu Uprava prihoda 
vodit će evidenciju svih obve- 
zanika fonda za stam benu iz­
gradnju po slijedećim vrstam a: 

a) doprinos od najam nina za 
stambene i poslovne prostorije 
kuća, koje se nalaze u stambenoj1 
zajednici (čl. 29 ove Odluke);

lb) doprinos od najam nina za 
poslovne prostorije kuća privat­
ne vlasnosti koje nisu ušle u  sa­
stav stambene zajednice, a u ko­
jima vlasnici stanuju (čl. 35 i 36 
ove Odluke);

c) doprinos od najam nina za 
poslovne i stambene prostorije 
•kuća privatne vlasnosti, koji ni­
su u stambenoj zajednici, a u ko­
jima vlasnici ne stanuju, kao i  
doprinos od najam nina za kuće 
privatne vlasnosti, koje su u  
javnoj upotrebi (čl. 37 i 39 ove 
Odluke).

Cl. 41.
U svrhu uspostavljanja gornje 

evidencije, svi privatni vlasnici 
kuća koje nisu ušle u stambehu 
zajednicu, a u  kojima oni sta­
nuju, dužni su podnijeti Upravi 
prihoda prijavu o najamninama 
za poslovne prostorije, uz prilog 
jednog prim jerka najam-no-g ugo­
vora, kako ibi se utvrdilo da li 
su oni u smislu čl. 35 i 36 duž­
n i i u  kojem postupku da upla­
ćuju doprinos u fond za izgrad­
n ju  stambenih zgrada.

Isto tako dužni su da podnesu 
prijavu o najamninama za stam ­
bene i poslovne prostorije pri- 
vaitmi vlasnici kuća, koje nisu 
ušle u  stambenu zajednicu, a  u  
kojima oni ne stanuju, uz prilog 
prim jerka najamnog ugovora, 
kako bi se u  smislu čl. 37 i 39 o- 

"ve Odluke utvrdila visina dopri­
nosa koji moraju uplaćivati u 
fond za stambenu izgradnju.

Uprava stambene zajednice u- 
plaćuje gornji doprinos Upravi 
prihoda na osnovu mjesečnog o- 
bračuna, u  smislu čl. 35 ove Od­
luke.

Cl. 42.
Neuplaćene dospjele doprinose 

za stambenu izgradnju Uprava 
prihoda administrativnim izvrše­
njem naplatit će od obveznika.'

Kaznene odredbe

Cl. 43.
Zibog prekršaja, novčanom kaz­

nom do Din 2.000.— kaznit se se: 
a) osoba koja drži dva stana, 

kao i osolba koja nakon što 
je ušla u  posjed drugog sta­
na u roku od tr i  dana ne 
isprazni svoj dosadašnji 
stan (čl. 1 ove Odluke)-, 

ib) ovlašteni najmodavac koji 
u  roku od osam dana po 
ispražnjen ju  nekog stana, 
ne sklopi za taj stan novi 
ugovor o korišćenju. (čl. 5 
ove Odliuke);

c) ovlašteni najmodavac koji u  
rdku od 24 sata sklopljeni 
ugovor o korištenju stana 
ne dostavi na po tvrdu od­
nosno na uvid stambenom 
organu (čl. 6 ove Odluke);



d) nosioci najamnog prava ko­
ji 'bez prethodne obavije­
sti, odnosno iprije nego 
što je stambeni organ donio 
odluku o podignutim pri­
govorima, izvrše zamjenu 
stanova (ČL 8 ove Odluke);

e) podnajmodavac koji u  roku 
od 30 dana ne podnese na 
registraciju Upravi stam ­
bene zajednice zaključeni u - 
govor o podmajmu (čl. 24 o- 
ve Odluke);

f) sustanar koji svom sustana­
ru koji nema pravo ujfotre- 
Ibe kuhinje priječi uzimanje 
vode u kuhinji (čl. 26. stav. 
2 ove Odluke);

ig) sustanar koji se neolbazrivo 
odnosi prema ostalim susta­
narima, te  nepotrebnom bu­
kom, kao i  općenito neumje­
snim ponašanjem remeti 
njim a potrebni m ir i  redo­
vito korištenje njim a pri­
padajućeg dijela stana (ČL 
26. stav. 3. ove Odluke);

(h) privatni vlasnici kućd koje 
nisu ušle u  stambenu zajed­
nicu u koliko prem a propi­
sima 51. 41. ove Odluke ne 
podnesu u  propisanom roku 
prijave Upravi prihoda za 
utvrđenje obaveze plaćanja 
doprinosa fondu za stambenu 
izgradnju.

Prelazne odredbe 
Cl. 44.

Ukida se Uprava državnih 
zgrada Šibenik, time da ona svo­
je poslovanje ima da zaključi sa 
danom 31. prosinca 1954. godine.

(Njeno poslovanje i njenu imovi­
nu preuzet će UpraVa stambene 
zajednice prema zaključenom 
knjižnom stanju.

Cl. 45.
Sredstva amortizacionog, inve­

sticionog i rezervnog fonda U- 
prave državnih zgrada dodjedtfu- 
ju  se stambenoj zajednici u  svr­
hu upotrebe za veće popravke 
pojedinih kuća, koji se ne mo­
gu izvršiti sredstvima amortiza­
cionog fonda tih  kuća.

Cl. 46.
Isto tako sredstva od kuća ko­

je su se nalazile pod Upravom 
državnih zgrada, a  sada ulaze u 
sastav stambene zajednice, a 
koja su prema dosadašnjim pro­
pisima, kao dio fonda za održa­
vanje zgrada stajala na raspola­
ganje Upravi državnih zgrada, za 
pokriće troškova nužnih popra­
vaka’, preuzet će stambena za­
jednica od Uprave prihoda, te  
će ih upotrefbiiti za popravke na­
vedene u  prednjem članu.

Cl. 47. •
Uprava stambene zajednice 

preuzet će također sredstva gor­
njih fondova zgrada privatne 
vlasnosti koje ulaze u  sastav 
stambene ̂ zajednice, te  će ih uni­
jeti u amortizacioni fond za te 
zgrade.

Preuzimanje će uslijediti da­
nom pravomoćnosti o ulasku od­
nosne kuće u stambenu zajedni­
cu.

Cl. 48.
Postojeća sredstva gornjeg fon­

da, kao i općenito, neutrošene 
prihode stambenih kuća Jugo­
slavenske narodne armije i priv­
rednih organizacija, koje ulaze u  
sastav stambene zajednice, preu­
zet će od Uprave prihoda, od­
nosno od nadležne vojne koman­
de dotičnih privrednih organiza­
cija, Uprava stambene zajednice, 
te će ih unijeti u  amortizacioni 
fond dotičnih zgrada.

Cl. 49.
Postojeća sredstva gornjeg fon­

da kod Uprave prihoda za pri­
vatne kuće, koje nisu ušle u  sa­
stav stambene zajednice, vlasnici 
kuća prema ranijim  propisima 
mogu iskoristiti za popravke tih 
kuća do 30. lipnja 1955. godine.

Sredstva tih  fondova, koja ne 
budu iskorištena do gornjeg ro­
ka, unijet će se u  fond za izgrad­
nju stambenih zgrada.

Cl. 50.
Odluka o stambenog tarifi 

NO-a gradske općine Šibenik 
broj 200 od 30. srpnja 1954. go­
dine, prim jenjivat će se od 1. 
siječnja 1955.

Postojeći najam ni odnosi (ugo­
vori), m oraju se uskladiti propi­
sima odluke o stam beioj tarifi 
zaključenjem novih ugovora o 
korištenju stanova, najkasnije do 
31. siječnja 1955., sa važnošću °d 
1. siječnja 1955.

Tako obnovljene najamne ugo­
vore najmodavci nisu dužni da u 
smislu čl. 6 ove Odluke dost&ve 
n a  potvrdu odnosno na uvid 
stambenom organu.

Cl. 51.
Obaveza uplate doprinosa u 

fond za izgradnju stambenih 
zgrada, koja je propisana članom 
29, 35, 37 i  39 ove Odluke, poči­
n je teći s danom 1. siječnja 1955.

Uprava prihoda će, radi toga, 
sa  danom 1. siječnja 1955., uspo­
staviti evidenciju iz čl. 40 ove 
Odluke.

•Prijavu po 61. 41. privatni
vlasnici kuća koje nisu ušle u  
stambenu zajednicu podnijet će 
najkasnije u  roku od 15 dana od 
dana obnavljanja postojećih na­
jam nih uigovora, odnosno u  roku 
od 15 dlana od dana zaključenja 
novog ugovora o najmu.

Cl. 52.
Stupanjem  na snagu ove Od­

luke prestaju važiti propisi Od­
luke o raspodjeli i  korištenju 
stambenih prostorija ibr. 7284 od 
26. svibnja 1951. Odluke o izmje­
nama i dopunama Odluke o ra ­
spodjeli i  korištenju stambenih 
prostorija br. 9367 od 4. ru jna
1952. godine i Odluke o raspo­
djeli fonda za održavanje zgrada 
na području NO-a gradske opći­
ne Šibenik broj 28 od 6. lipnja
1953. godine.

Cl. 53.
Ova Odluka objavit će se kao 

posebni prilog »Šibenskog lista«, 
te danom te objave stupa na 
snagu.

Predsjednik NO-a 

HONCEVIĆ PETAR, s. r.

4



RADNI KOLEKTIV
Tvornice elektroda i ferolegura - Šibenik 

i esti  ta

Svim svojim poslovnim prijateljima, 
kao i radnim ljudima naše socijali­
stičke domovine

N O TU  1055. RODINO
sa željom  da postignu što više  
uspjeha u izgradnji socijalizm a i

NOVU 1955. GODINU
SV IM  RADNIM LJUDIMA

sa g o m ila  postignu nove uspjehe 
a so c ija lis t ič k o ! i z f r a i i i i !



„Prehrana44
poduzeće za promet prehrambenim 

artiklima ~ Šibenik

Svim svojim potrošačima i zadrugarima grada 
i kotara Šibenik č e s t i t a

NOVU 1955. GODINU
želeći im mnogo uspjeha u socijalističkoj 

izgradnji zemlje

TRGOVAČKO PODUZEĆE
.GRADSKI MAGAZIN"

Šibenik
ž e l i  svojim potrošačima i svim građanima grada 
i kotara mnogo uspjeha u socijalističkoj 
izgradnji

u Novoj 1955. godini



Narodni odbor kotara 
Šibenik

želi sretnu i uspješnu

NOVU 1955. GODINU
svim radnim ljudima 

na području 
kotara i grada Šibenik

RADNI KOLEKTIV

Tvornice lakih metala MJESNO SINDIKALNO VISEĆE
Š I B E N I K

L boris KIDRIC'
Š i b e n i k č e s t  i  t  a

| s želi sretnu i uspješnu
svim radnim ljudima

grada i kotara

1 9 5 5 . NOVU 1950.
GODINU G O D I N U

i  svim radnim  kolektivim a  
jl socijalističke Jugoslavije!

želeći im nove usp jehe u daljnjem 
radu na socijalističkoj izgradnji 1



Električno poduzeće
Š i b e n i k

S i  svalim polraia i radnom naroda 
grada 1 Kotara
č e s t i t a

NOVU 1955. GODINU

Mnogo radnih uspjeha u socijali- j 
stičkoj izgradnji zemlje 

ž e l i

u N o v o j  1 9 5 5 .  g o d in i  j
svim građanima grada i kotara 

Šibenik
Radili kolektiv

M o f i l i m g  p t o O$ 1 beni k

Dami iolipi m iz i  
za lov spožava i korala

jriliir
i i l l

UiiK|in
s i  imiii iliiimi 
socijalističke domoviRO!

Čestita radnim kolektivima, društve- : 
nim i političkim organizacijama, | 
ustanovama, kao i svim građanima | 

socijalističke zajednice

Novu 1955. i 

godinu ,|;
t^jljželi mnogo uspjeha u daljnjoj 
socijalističkoj izgradnji naše lijepe j 11 

domovine

KADRI K0LE1D
MOH HDZ I UMNI

LOZOVAC

Luka i sk lad iš ta  - Šibenik M  I P  A  D “ III
č e s t i t a poduzeće za izvoz drveta - Sarajevo

svim građanima Stovamte - ŠIBENIK 1
grada i kotara Šibenik č e s t i t a

Novu s v i i  poslovnim prijateljima i građanima grada i kotara :
1955. godinu m i n

11



Subote, 1. siječnja »Šibenski list« Broj 123.

Ribarski kombinat

„KORNAT“
ŠIBENIK

ž e l i
čitavom narodu 
grada i kotara 

mnogo radnih uspjeha

u Novoj 1955. 
godini

Radni kolektiv

99 R A  Du Građevno poduzeće 
Š 1 B E N 1 K

č e s t i t a

Novu godinu 1955.
svim radnim ljudima grada i kotara 

želeći im nove uspjehe u radu.

Radni lileltiT „Krka”
Industrija za proizvodnju i promet 

prehrambenim proizvodima ~ Šibenik

č e s t i t a
svim radnim ljudima grada i kotara

Novu godinu 1955.

R a d n i  k o l e k t i v  
t r g o v a č k o g  p o d u z e ć a

„KORNAT" ŠIB EN IK
želi građanima grada i kotara najveće 

radne uspjehe u

Novoj
1955. godini



Broj 123,/ć »Šib e n s k i l is t « Subota, 1. siječnja 1955.

„ Š T A M P A "
Tiskarsko - knjigovežarsko poduzeće 

Š i b e n i k
č e s t i t a

svim poslovnim prijateljima

Novu 1955. godinu

Gradski vodovod
Š I B E N I K

ž e l i
svojim potrošačima 
mnogo uspjeha u

Novoj 1955. godini

,,V IN O PLO D “
Poduzeće za otkup, preradu i promet 

alkoholnih pića, vina i voća 
Š i b e n i k

čestita
svim svojim potrošačima i građanima 

Š i b e n i k a
S^gTM  1?55. GODINU

T vo rn ica  pokućstva

„Napredak" - Novi Sad
P ro d ava o n ica  Š ib e n ik  

č e s t i t a
N o v u  1955. g o d in u

svim svojim potrošačima

Svim svojim potrošačima 
i poslovnim prijateljima

č e s t i t a
Novu 1955. godinu

Trgovačko poduzeće 
„VOĆE" - Šibenik

,,ASTRA“
prodavaonica cipela - Šibenik

č e s t i t a

svim svojim potrošačima

1955.

mm

g f r a d j e v n o  -

Č e s t i t a

svim radnim liudima naše socijalističke zemlje

Novu 1955. godinu
Obrtno poduzeće

„Dane R6nčević“ - Šibenik
Nudi na prodaju ili daje za 
prijenos osnovnih sredstava 
strojeve za trikotažu svim 
privrednim organizacijama. 

Svim građanima i potrošačima
č e s t i t a

N o v u  1955. godinu

Zagrebačka pivovara i tvornica slada 
Zagreb - Skladište Šibenik

č e s t i t a  
svojim potrošačima

Novu 1955. godinu

Građanima grada i kotara 
Š i b e n i k

ž e l i

Sretnu Novu godinu
„ Dupin“

brodarsko poduzeće  
Š i b e n i k

„Transjug"
međunarodno otpremništvo

Š I B E N I K
č e s t i t a

svim građanima grada 
i kotara

sretnu 1955. godinu

Radnom, narodu
grada i kotara

ž e l i

sretnu N o v u  g o d in u  
„Otpad"

poduzeće za p rom et o tp ac im a  

Š i b e n i k

Kinopoduzeće - Šibenik
čestita

svojim posjetiocima
N o v u  1955. g o d in u

S v im  svojim  poslovnim  prijateljima 

i građan im a Šibenika

č e s t i t a

Novu 1955. godinu
P ilana i tvornica sanduka  

Š i b e n i k


